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JEIGU AUDRA IŠTIKTŲ
kytas Eisenhowerio ligos — 
„nepajėgumo” atveju, nes nors 
ir būtų Kongreso priimtas, ta
čiau įsigaliotų tik po visų vals
tijų (state) patvirtinimo. Tuo 
būdu, praktiškai šis pakeitimas 
greitu laiku negalįs būti įvyk
domas.

Kadangi JAValstybių istori
joje toks įvykis yra buvęs, kai 
susirgus prezidentui Vilsonui, 
valstybės reikalų tvarkymas bu
vęs atliekamas paties preziden- ■

NUMATYTA STAIGMENA
Eisenhowerio liga, visame pa

saulyje sukėlusi nemaža susirū
pinimo, kaip skelbiama, pama
žu, bet užtikrintai persilaužia į 
gerąją pusę. Betgi, nežiūrint į 
JAValstybių prezidento sveika
tos pagerėjimą, tarptautinėje 
politikoje ligos sukelta įtampa 
nemažėja.

Pačiose JAValstybėse Eisen
howerio negalavimai suteikia 
jam gyventojų užuojautos, su
pratimo ir simpatijų padidėji
mą. Tuo tarpu užsienyje reak
cijos yra priešingos, keliančios 
susirūpinimą JAValstybių vairo 
atžvilgiu. Anglijoje nedvipras
miškai dienraščiuose keliamas 
Eisenhowerio atsistatydinimo 
klausimas, pabrėžiant, jog esą 
geriau turėti tvirtą ir sveiką 
prezidentą, nei toji iš preziden
to ligos išeinanti politinė pai
niava tarptautiniuose reikaluo
se. Esą geriau sveikas, nors ir 
kiek blogesnis, nei plačios patir
ties ir gabumų, bet ligotas pre
zidentas.

Šis politinių sluogsnių susirū
pinimas dar padidėja, nes ir 
pats Eisenhoweris atrodo prilei
džia galimybę, kad dėl ligos, — 
ilgam ar trumpam, — negalėsiąs 
eiti šių atsakingų páréigu.

Nepaslaptis, Tad JAValsty
bių vyriausybės ir Kongreso 
narių tarpe jau kuris laikas 
svarstomas klausimas, kas įvyk
tų, jei prezidentas „pasidarytų 
nepajėgus” eiti šias atsakingas 
pareigas. Iki šiol šis reikalas vis 
būdavo atidėliojamas. Atrody
tų logiška, jei ligos atveju, vals
tybės reikalų tvarkymas perei
tų į vice-prezidento rankas. Ta
čiau taip nėra, nes JAValstybė
se šiuo reikalu nėra jokių teisi
nių nuostatų. Dar daugiau, nė
ra įstatymais numatyta net kas 
galėtų tokį prezidento „nepajė
gumą” deklaruoti. Tik š. m. ba
landžio mėn. buvęs Eisenhowe
rio teisingumo ministeris Her
bert Brownell, įteikė Atstovų 
Rūmų Teisės Komisijai šio klau
simo nagrinėjimo išvadas, pa
reikšdamas, kad pats Eisenho
weris dar 1956 m. sausio mėn. 
pavedęs jam patiekti parlamen
tui specialią šios problemos stu
diją. Esą Eisenhoweris manąs, 
kad teisiniai nuostatai turi būti 
papildyti ar pakeisti, pašalinant 
tuo būdu neaiškumus dėl vy
riausybės vadovavimo, jei pre
zidentas pasidarytų „nepajė
gus”.

Pagal Brownell planą, — ku
ris išplaukiąs iš Eisenhowerio 
nusistatymo, — tokiu atveju vi
ceprezidentas taptų „veikiančiu 
prezidentu” (acting president), 
bet tik tam laikotarpiui, kol tik
rasis prezidentas būtų „nepajė
gus”. Jeigu gi tikrasis preziden
tas nenorėtų sutikti ai' prisipa
žinti esąs „nepajėgus”, tai vice 
-prezidentas galėtų pasidaryti 
„veikiančiu prezidentu” tik dau
gumai kabineto narių raštu tai 
pripažinus.

Šis konstitucinis nuostatas 
tačiau vargiai galįs būti pritai

to šeimos, Baltųjų Rūmų štabo 
ir kabineto narių. Tuo būdu ir 
paties Vilsono pasiūlytos Tautų 
Sąjungos įsteigimas po I-jo pa
saulinio karo buvęs atliktas be 
JAV dalyvavimo. Kaip žinome, 
Tautų Sąjunga vėliau pasirodė 
nesanti pajėgi užkirsti kelio Vo
kietijos ir Italijos sauvaliavi
mams, o tai esą paruošė ir II-jo 
pasaulinio karo kilimą. Visa tai 
kelia susirūpinimą kitose va
karų valstybių vyriausybėse, 

¡kad tokios maišaties atveju Eu
ropa nepasiliktų viena, be JAV 
paramos ir jos svaraus žodžio. 
Tai be abejonės, suteiktų Krem
liaus „carams” laisvas rankas ir 
sužadintų ir taip jau žvėrišką 
apetitą.

Tuo būdu, darosi aiškus ir 
atitinkamų anglų sluogsnių su
sirūpinimas ir pasiūlymas, kad 
Eisenhoweris atsistatydintų, nes 
esą pats JAValstybių preziden
tas jaučiąs tokio pavojaus rea
lumą ir numatytos staigmenos 
pasėkų tikrąją prasmę.

SOSTO ĮPĖDINIS
JAValstybių istorijoje yra 

buvę 7 atvejai, kai mirus prezi
dentui, vice-prezidentas užėmė 
valstybės galvos vietą. Tokiu 
būdu ir Trumanas, 1945 m. mi

rus Rooseveltui, tapo JAVals
tybių prezidentu. Toks atvejis 
yra konstitucinis- ir nekelia jo
kių abejonių nei maišaties netik 
viduje, bet ir tarptautinėje 
plotmėje.

Nors paskutinėmis žiniomis, 
Eisenhowerio sveikata gerėja, 
tuo būdu mažindama viso lais
vojo pasaulio susirūpinimą, ta
čiau visiems yra aišku, kad šis 
trečiasis Eisenhowerio sveika
tos sušlubavimas palieka tam

tikrą būgštavimą ateičiai. Prak
tiškai visi supranta, kad Eisen
howeris ateityje turėsiąs laiky
tis atitinkamo atsargumo ir sau
gotis tos įtampos, kurios rei
kalauja JAValstybių prezidento 
pareigos, darbas ir rūpesčiai. 
Po šio trečiojo Eisenhowerio 
priepuolio todėl ir iškyla Ri
chard M. Nixon asmenybė, ku
rį ir pats prezidentas pastaruo
ju metu vis daugiau ir daugiau 
įtraukia į valstybės reikalų 
tvarkymą. /

Be abejonės, Nixono reikšmė, 
todėl dar padidės, beruošiant 
įvairius projektus, pasiūlymus 
ir pareiškimus sausio mėn. pra
sidedančiai kongreso sesijai. 
Raizgi tarptautinės politikos pa
dėtis taip pat pareikalaus ir Ni
xono įsikišimo bei pastangų. 
Anie laikai, kai Nixonas buvo 
laikomas garbėtroška, praėjo. 
Šiuo metu net Nixono politiniai 
priešai laiko jį geru darbininku 
ir vertu pasitikėjimo. Kaip jau 
esame matę, JAValstybėse pre
zidentas negali atsistatydinti ar 
pervesti savo teises ir pareigas 
kitam. Tik dvasinis ir fizinis 
nepajėgumas yra pripažįstamas 
pakankama priežastimi.

(Nukelta j 2 psl.).

(E) 1957 m. lapkričio 17 (L, Wa
shington’©, D. C. Įvyko Lietuvos 
laisvinimo veiksniu pasitarimas, ku
riame dalyvavo: L. šimutis, Dr. P. 
Grigaitis ir M. Vaidyla, ALTo Vyk
domojo Komiteto nariai; Dr. A, Tri
makas, Dr. J. Stikliorius ir H. Bia
zas, VLIKo Prezidiumo nariai; V. 
Sidzikauskas ir J. Audėnas, Liet. 
Laisves Komiteto nariai; M. Kižytė, 
ALT Inform. Biuro direktorė ir K. 
Škirpa, VLIKo grupių konsolidaci
jai siekti komisijos pirmininkas. Be 
to, kai kuriuos klausimus svarstant, 
j posėdi buvo atsilankęs stebėtoju 
p. J. Rajeckas, Lietuvos atstovas 
Washington’e ir kan. Dr. J. Končius, 
BALFo pirmininkas.

Pasitarimas, apsvarstęs esamąsias 
Lietuvos laisvinimo sąlygas ir per
spektyvas, konstatavo, kad paskuti
nieji įvykiai tarptautinėje politiko
je pastatė laisvuosius Vakarus prieš 
naujas rimtas problemas, kurios 
skatina Vakariečių santūrumą So
vietų Sąjungos pavergtu tautų at
žvilgiu. Tačiau prezidento D. Ei- 
senhover’io paskutiniai pareiškimai, 
kad JAV sieks teisingos taikos, o 
taip pat atsakingų JAV pareigūnų 
pareiškimai lietuviškiems veiks
niams, rodo, kad pavergtųjų išlais
vinimas pasilieka Vakariečiu tarp
tautinės politikos siekimu, kurio tei
singai neišsprendus negali būti vi
suotinos teisingos taikos ii' saugu
mo.

Liet. Laisvinimo veiksniai, įver
tinę dabartines sąlygas, kurios rei
kalauja iš jų Lietuvos laisvinimo 
pastangų padidinimo ir veiklos 
glaudesnio koordinavimo, nusistato 
Lietuvos laisvinimo siekti ir toliau 
kiekvienam veiksniui prieinamame 
sektoriuje visomis turimomis prie
monėmis, atitinkamai veikiant lais
vojo pasaulio vyriausybes, parla
mentus ir viešąją opiniją — (pir
moje eilėje pareiškiant mūsų gilų 
susirūpinimą tarptautinės politikos 
raida ir Sovietu Sa.iumro« 
jaut pavergtųjų kraštu laisvinimą 
laikyti teisėtu tarptautinės politikos 
tikslu ir jo siekti kiekviena proga, 
o taip pat, kai su Sovietų Sąjunga 
vedami bet kokie pasitarimai, dery
bos ar sudaromos sutartys.

Drauge su kitų pavergtų tautų 
veiksniais dėti pastangų per laisvų
jų kraštų vyriausybes ir jų delega
cijas prie jungtinių Tautų, kad 
Lietuvos kaip ir kitų pavergtų kraš
tui klausimas būtų įrašytas j J. T. 
dienotvarkę, siekiant priimti rezo
liuciją, reikalaujančią išvesti iš pa- 

P. L. B, Seimo Orgmizacmfe Komiteto pranešimos
S. m. lapkričio 11 d. prelato j. 

Balkūno bute Įvyko P. L. Bendruo
menės Seimo Organizacinio Komi
teto posėdis, kuriame taip pat da
lyvavo JAV L. B. valdybos pirm. 
St. Barzdukas ir Kanados krašto val
dybos pirm. Vyt. Meilus. Posėdyje 
buvo aptarti pagrindiniai Seimo 
rengimo reikalai ir pasikeista nuo
monėmis su Seimo ruoša surištais 
klausimais.

Laikinoji P. L. B. Seimo Konsti
tucija numatė, kad kraštų Tarybos 
renka atstovus į Seimą, šiame O. K. 
posėdyje konstitucija pakeista ta 
prasme, kad kiekvieno krašto Ta
ryba nustato to krašto atstovų į 
Seimą rinkimo tvarką. Tuo būdu 
atstovai galės būti renkami ir vi
suotiniu balsavimu, kur krašto Ta
ryba taip nutars.

Posėdyje priimta provizorinė Sei
mo darbotvarkė. Jos metmenys yra 
šie; 1. Lietuvių tautos padėtis lais
vame pasaulyje, čia pagrindinai ap
žvelgiama visam pasauly išsisklai
džiusių lietuvių ir jų sukurtų insti
tucijų bei organizacijų veikla ir sta
tistika. 2. Lietuvių tautos padėtis 
okupuotame krašte. Remiantis pir
mais šaltiniais čia duodamas gali
mai pilnas vaizdas tos padėties, ku
ri dabar yra Lietuvoje. 3. Lietuvos 
tarptautinė padėtis teisiniu ir poli
tiniu atžvilgiu. 4. Lietuvių Bend
ruomenė tautinių ir valstybinių už
davinių vykdymo perspektyvoje, čia 
išryškinama L. B. funkcijos lietu
viškųjų problemų sprendimo kom
plekse. 5. Organizaciniai L. B. klau
simai. Seimas pasisakys visais bend
ruomenės vidaus organizacijos 
klausimais ir sudarys centrinį P. L. 
B. organą. Seimo Org. Komitetas

vertgtų kraštų Sovietu S ingos ka
riuomenę, policiją ir jų ministra- 
ciją, ir atstatyti tų krašti lepriklaų- 
somybę.

Aktyviai dalyvauti Pavergtų Eu
ropos Tautų Seimo darbuose bendro 
išlaisvinimo tikslo siekiant, o taip 
pat kitose tarptautinėse organizaci
jose, Icarios Lietuvos laisvinimo 
pastangoms gali padėti.

Turint galvoje, kad artimesnių
jų Lietuvos kaimynų — Vokietijos 
ir Lenkijos — politinės problemos 
ir ateitis yra. susieti su Lietuvos ne
priklausomybės atstatymu, mėgsti 
ir plėsti turimus ryšius su visų pa
vergtųjų kraštų egziliniais veiks
niais, siekiant Lietuvos laisvinimo 
reikalui didesnės paramos.

Sustiprinti Lietuvos laisvinimo 
pastangas informacija svetimomis 
kalbomis, pirmoje eilėje dar 1958 
m. vasario 16 dienai išleidžiant apie 
Lietuvą trumpą informacinį leidinį 
angių kalba ir siekiant artimesnėje 
ateityje išleisti apie Lietuvą encik
lopedinio pobūdžio anglų kalba kny
gą, kuri akivaizdžiau svetimuosius 
supažindintų su Lietuva ir jos prob
lemomis. Į knygos paruošimo ir iš
leidimo komisiją pasitarime dalyva
vusieji veiksniai paskirs po vieną 
atstovą.

Pasitarimas, numatydamas Lietu
vos laisvinimo akciją plėsti, sustojo 
ties lėšų klausimu ir pareiškė įsi
tikinimą, kad plačioji lietuvių vi
suomenė, kuri visuomet buvo jautri 
Lietuvos laisvinimo reikalui, ir to
liau savo parama ir aukomis rems 
Lietuvos laisvinimo darbą, ypač Lie
tuvos Nepriklausomybės 10 metų 
sukakties proga, kurią minėsime 
1958 m vasario 16 dieną. Visuome
nę plačiau ir nuolat apie Lietuvos 
laisvinimo darbus informuoti, pasi
tarimas sudarė informacijų ir spau
dos komisiją, j kurią pąkviesti: M. 
Kižytė, nuo ALTo; H. Biazas, nuo 
VLIKo ir M. Brakas, nuo L. Laisvės 
informacijai i. pavergtą kraštą iš 
Europos per Vatikano, Romos ir 
Madrido radio stotis, kurių išlaiky
mui ir darbo apimties išplėtimui bus 
dedamos visos pastangos.

Veiksniu pasitarifttaš'’kviečia ii' 
skatina visuomenę keturiasdešimtą
ją Lietuvos Nepriklausomybės ' su
kaktį kuo iškilmingiau ir prasmin
giau visame pasaulyje minėti ir ta 
proga sukaupti dvasines ir medžia
gines jėgas Lietuvos laisvinimo ko
vai tęsti, iki visiško Lietuvos lais
vės ir nepriklausomybės atstatymo.

numatys reikalingus referatus ben
dradarbiaudamas su kraštų valdybo
mis.

Lietuvių dailės parodai, kuri 
Įvyks Seimo metu, patalpos su kai- 
kuriais apribojimais yra gautos ne
mokamai Riverside muziejuje, New 
Yorje. Netolimoje ateityje parodos 
rengimo reikalams smulkiau aptar
ti įvyks dailininku susirinkimas.

Seimo žymenio projektą paruošė 
dail. V. K. Jonynas. Ji.s yra Org. 
Komiteto priimtas ir taip pat yra 
susitarta su atitinkama firma dėl jo 
pagaminimo. Po Naujų Metų jis bus 
pradėtas platinti.

Seimo proga įvykstančio koncerto 
programa galutinai paaiškės po 
gruodžio 15 d. Koncerte pasižadėjo 
dalyvauti solistai St. Baranauskas 
ir A. Brazis.

P. L. B. Seimo Informacijos 
Komisija

Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirmininkas Vašingtone

Ryšium su Amerikos Lietimų 
Tarybos metiniu suvažiavimu ir da
bartine tarptautine padėtimi LLR 
pirmininkas V. Sidzikauskas lakri- 
čio 14 — 17 dienomis lankėsi Wa
shingtone. ALTo suvažiavimui jis 
pateikė bendrosios tarptautinės pa
dėties vaizdą ir dalyvavo Alto — 
LLR — Vliko viršūnių uždarame 
pasitarimo dėl dabartinės Lietuvos 
lasivinimo padėties ir dėl nustatymo 
programos veiksnių akcijai arti
miausiai ateičiai. B„ to, jis turėjo 
išsamų pasikalbėjimą su Lietuvos 
atstovu Washingtone p. J. Rajecku, 
taip pat porą pasitarimų su JV vy
riausybės pareigūnais.
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LAIKAS Nr. 204

JEIGU AUDRA IŠTIKTU
(Atkelta iš 1 psl.).

Tuo būdu, ateityje reikia 
laukti JAValstybėse tam tikros 
„komitetų” valdžios, nors tai 
oficialiai ir nepripažįstama. Be 
Nixono, artimiausių bendradar
biu tarpe būtų dabartinis prezi
dento adjutantas Sherman 
Adams ir naujasis teisingumo 
ministeris Rogerrs, kuris yra 
intymus Nixono draugas. Tuo 
būdu, reikia manyti, kad reika
lų tvarkymas priklausytų nuo 
jau minėtų 3 asmenų, dalyvau
jant ir atitinkamam, ministerial 
ar ministeriams. Tačiau prie
laida, kad tik svarbūs reikalai 
galės būti sprendžiami paties j 
prezidento, rodo, kad „mažiau 
svarbiuose” reikaluose pagrin
dinis žodis bus Nixono. Kai Ei- 
senhoweris prieš porą metų 
Denveryje turėjo širdies ataką, 
tai panašiame komitete su fi
nansų min. Humphrey, teisin
gumo min. Brownell, užsienio 
reik. min. Dulles, dalyvavo ir 
Nixonas, tik anuo metu Nixo- 
nas reiškė nedaug. Šiame lai
kotarpyje tarp pastarųjų dviejų 
negalavimų labai įtakingi asme
nys Humphrey ir Brownell yra ’ 
iš ministerių pareigų pasitrau- 
kę, gi Nixono padėtis netik lai-! 
ko ir aplinkybių, bet ir pačios 
Nixono asmenybės dėka yra! 
viešoje nuomonėje pakilus. Po-! 
litinių vidaus kovų verpetuose į 
Nixonas tapo švelniu, didelio! 
takto ir sugyvenimo politiku,! 
gerokai atitolusiu nuo jį globo-, 
jusio dešiniojo respublikonų! 
partijos sparno. Jeigu prisimin-' 
sime, kad Nixonas yra aiškus 
komunistinių idėjų priešas, pa
matysime, kad nerimui nėra 
vietos, nes Nixonas yra tapęs 
vertu prezidento kėdės pavel
dėtoju. Suprantama, nereikia 
būti pesimistui ir Eisenhowerio 
sveikatos atžvilgiu.

Artimųjų Rytų, Indonezijos, 
Alžiro ir Ispanijos valdomos Ifni 
zonos arabų sukilimas kaskart 
\is daugiau ir daugiau rodo, kad 
pavojaus židinių pasikeitimo 
tuo tarpu dar nematyti Komu
nistinė propaganda arabų kraš
tuose vis stiprėja, sudarydama 
kaskart didesnių rūpesčių vaka
riečiams. Prieš kurį laiką apri
musi Maskvos propaganda prieš 
Ispaniją iš naujo atgyja, tuo bū
du leisdama numatyti tikrąją 
Ifni sukilimo priežastį.

Pačioj Europoje, pagal Angli
jos užsienių ministerio pareiš
kimą, laukiama kokių tai įvy

lietuves Komunistę partijai nesiseka giliau šaknis 
įleisti

PARTIJOS CENTRO
(Elta) Lietuvos komunistų parti

jai, matyt, sunku krašto visuomenė
je giliau šaknis įleisti, jei pats cent
ro komiteto žurnalas „Komunistas” 
(š. m. 9-je laidoje) su partijos or
ganizaciniais negalavimais išeina į 
viešumą.

Kiek partija turi Lietuvoje narių, 
taja proga nepasakoma, bet yra vi
siems žinoma, kad, palyginus su gy
ventojų skaičiumi, partinių komu- 
ristų Lietuvoje yra labai menkutis 
nuošimtis. „Komunisto” teigimu, 
per paskutinj (1957 m.) pusmeti 
priimtųjų kandidatais Į partijos na
rius tarpe esą apie 700 darbininkų 
ir daugiau kaip 500 kolūkiečių. Dar
bininkų ir kolūkiečių lyginamasis 
svoris partijoje tolydžio augąs.

Bet tnalizuodamas atskiras vie
toves ir rajonus, ck oficiozas skęsta 
aimanose.

Pavyzdžiui Kaunas esąs vienas 
stambiausių Lietuvos industrinių 
centrų, kur milžinišką vaidmenį 
vaidina stambių įmonių darbininkai. 

kių Maskvos ir jos satelitų zo
noje. Pačioje gi Anglijoje susi
domėjimas Europos reikalais 
rodo mažėjimo žymes. Nereta 
net ir Vokietijos sujungimo 
klausimu užgirsti nuomonių, 
kaip ir anglų prof. Taylor kad 
pareiškė, jog esą Vokietijos pa
dalinimas yra geras dalykas, 
nes neleidžiąs iškilti Oderio-Nei- 
sės sienų klausimui, kurie iš
kiltų, jei Vokietija būtų sujung
ta.

Vėl naujai pasigirsta balsų,! 
kaip tai rodo Anglijos laboris-i 
tų veikėjo Bevano ir JAValsty- 
bių buvusio ambasadoriaus 
Maskvoje p. Kennan pareiški
mai, reikalaujančių tiesioginio 
amerikiečių - rusų pasitarimo 
nusiginklavimo reikalu, nes 
šiam klausimui Jungtinių Tau
tų plotmėje nepavykus, jis, — 
nusiginklavimaą. — galįs būti 
įvykdytas tik Vašingtonui su 
Maskva susitarus.

J. A. Valstybėms besiruošiant 
paleisti ir amerikoniškos gamy
bos satelitą, tad susidomėjimas 
rusiškaisiais „sputnikais” kiek 
aprimo, gi žymaus specialisto, 
Ehrick pareiškimas, kad 1) tik 
6-7 metų bėgyje galima laukti 
žmogaus valdomų satelitų pasi
rodymo, 2) pirmasis skridimas 
į mėnulį būsiąs galimas tik 8-10 
metų laikotarpyje ir 3) iš tech
nikinio taško žiūrint, reiktų 5 
metų mažiausiai: satelitams su 
žmonėms į erdvę paleisti. Išei
tų tad, kad Maskvos gyrimasis 
pasiekti mėnulį tuo tarpu yra 
tik gražus Maskvos propagan
dos burbulas.

Minėtojo Ehrickės nuomone, 
šiuo metu dar nesama būsimo
je erdvių laivo projekto, tačiau 
jo prototipu galima laikyti 
„North American Aviation” 
lėktuvas X — 15, kuris galįs pa
siekti 60 km. aukštį. Turime pa- 
c«e; Karru sū savo buvusiu vir
šininku Werner von Braun, yra 
vokiečių V — 2 kūrėjai ir dirba 
JAValstybėse prie erdvės rake
tų tobulinimo.

Tuo būdu, toks kategoriškas 
mokslo žmogaus pareiškimas 
galima būtų aiškinti, jog Mask
va, pasiskubinusi išleisti „sput- 
nikus”, techniškai nėra pralen
kusi Amerikos ir tik politinių 
sunkumų akivaizdoje griebėsi 
„sputnikų”, kaip propagandos 
priemonės.

Kadangi tai palyginti neilgas 
laikotarpis, tad šių pareiškimų 
tikrumą parodys netolima atei
tis. — a. b. c. — 

KOMITETO NUSISKUNDIMAI
bet čia iš 196 žmonių, priimtų kan
didatais j partijos narius pirmojoje 
šių metų pusėje, darbininkų yra tia 
76. Taigi viename stambiausių res
publikos industrinių centrų į par
tiją priimta daugiau tarnautojų ne
gu darbininkų. „Su panašia padėti
mi galima susidurti ir eilėje kitų 
miestų bei rajonų partinių organi
zacijų”, rašoma ck žurnale, tuo at
virai pripažįstant, kokį palyginamai 
menką vaidmenį kp-je vaidina patys 
darbininkai.

KOLŪKIEČIAI NEMfiGSTA BŪTI 
PARTIJOS NARIAIS

Pereidamas prie kolūkių, žurna
las teigia, kad jie tik tada atliks tai, 
kas 16 jų laukiama, jei juose bus 
jaučiama stipri partinė įtaka, jai „le
miamuose baruose dirbs komunistai 
asmeniniu pavyzdžiu auklėjantieji 
kolūkiečius... Tačiau iki šiol mūsų 
leapublikoje dar esama kolūkių, ku
riuose nėra pirminių partijų orga | 
nlzacijų. o eilėje rajonų kolūkių |

pirminės partinės organizacijos dar 
labai negausios, silpnos organizaci
niu požiūriu, o jų įskaitoje esantieji 
komunistai atitrūkę nuo kolūkio gy
venimo”.

žurnalas duoda ir taktus apie 
atskirus rajonus ir kolūkius, ku
inais iš tikro parodomas menkas ko
munistų partiečių vaidmuo didžiu
lėje kolūkiečių masėje. Pvz„ Kretin
gos rajone trylikos kolūkių partinėse 
organizacijose tesą po 3 — 7 ko
munistus. Ir tai dar ne tikri kolūkie
čiai: „Raudonosios vėliavos kolūkio 
partinės organizacijos įskaitoje tėra 
trys komunistai — kolūkio pirmi
ninkas, laukininkystės brigados bri
gadininkas ir apylinkės tarybos sek
retorius”. Maždaug tokia pat esan
ti ir „švyturio” kolūkio partinės or
ganizacijos sudėtis. Komunistų įta
ka šiuose kolūkiuose esą beveik ne
jaučiama. Partinių organizacijų ei
lės nepapildomos laukininkystės 
darbuotojais, linų augintojais, gyvu
lininkystės darbuotojais.

Negeresnė padėtis esanti ir Šila
lės rajone, čia kolūkiuose dirba tik 
28 komunistai ir iš jų tik 9 tikri ko
lūkiečiai, kiti yrą įvairūs pareigū- 

Adelės Kibickienės antkapio paminklo-kryžiaus šventinimas Skudutiš
kio kapinėse. Prie kapo sūnus Ant anas su žmona Valerija ir vaikais.

Kapo kryžių pašventino vietos par. bažnyčios klebonas.

nai. Šilalės ir Kvėdarnos mašinų 
traktorių stočių partinės organizaci
jos taip pat negausios. Kvėdarnos 
partinė organizacija per visus metus 
nenrUme AguUT-llfe.Jię jaW^^Inelu 
kaip nieko nėra priėmusį j partiją. 
Abiejų stočių mechanizatorių tarpe 
esąs tik vienas komunistas — iš igo. 
Tai jau tikrai būdingas skaičių san
tykis.

ŽMONOS NELEIDŽIA VYRAMS 
STOTI Į KOMUNISTŲ PARTIJĄ

Komunistų oficiozas toliau nu
siskundžia, kad „eilėje rajonų vis 
dar silpnai organizuotas darbas mo
torų tarpe... Tokiuose rajonuose, 
kaip Ignalinos, darbas tarp moterų 
yra žemo lygio. Pe pusę metų čia nė 
viena moteris nebuvo priimta kan
didatu į partijos narius. Alytaus, 
Kaišiadorių, Radviliškio, Kalvari
jos rajonuose į partiją buvo priimta 
tik po vieną moterį”, žurnalas duo
da dar ir tokius būdingus pavyz
džius: „šakiuose per pusę metų pri
imta tik 10 kandidatų j partijoj na
rius, tame tarpe keturi darbininkai 
ir du kolūkiečiai, bet ir iš jų kai 
kurie buvo nepakankamai paruošti 
stojimui į partiją”. Į partijos rajono 
komitetą atėjusi ¡žmoną vieno Iš prl- 
imtojo kandidatu j partijos narius 
ir pareiškusi, kad neleidžianti vyrui 
būti kandidatu Į partijos narius. 
Tai tikrai drąsi moteris. Reikia ma
nyti, kad ji ne viena tokia Lietuvo
je.

Kiek kitoks buvęs atsitikimas Pa
girių rajono Lkp organizacijoje. 
Ten Į partijos narius priėmę „apy
linkės tarybos pirmininką Kazį Kaz
lauską, kuris nuslėpė, kad jis nuo 
1921 metų iki Tarybų valdžios at
kūrimo Lietuvoje aktyviai dalyvavo 
buržuazinės nacionalistinės organi
zacijos drrbe. ’'Uikus patikrinimą 
jau po to, kai šis žmogus buvo ga
vęs partinį bilietą, išryškėjo tikra
sis jo veidas ir Kazlauską teko pa
šalinti iš partijos”.
PARTIEČIAMS — TIK DIREKTO

RIAUTI, VADOVAUTI
Lietuvos komunistų vadovybė !r 

nenorėdama kartais iásiplepa, kad 
partiečiais pirmoje eilėje apkaišio- 
jamos tik „geresnės”, vadovaujan
čios vietos, kur partiniai biurokra
tai gali gyventi „pasiturintį gyveni
mą", kai Jų pavaldiniai, eiliniai dar
bininkai Ir kolūkiečiai dėl sovieti
nės dirbančiojo išnaudojimo sistemos 
yra priversti tenkintis skurdžiu gy
venimu. „Komunisto” š. m. 6-mo 
numeryje Pranas Oleka aiškina par
tiečių vaidmenį kolūkiuose ir maš.

¡ traktorių stotyse ir pažymi, kad vien 
tik 19 56 metais Lietuvos kp centro 
komitetas drauge su partijos Vil
niaus, Kauno Šiaulių ir Klaipėdos 
miestų komitetais „atrinko ir pa
siuntė kaimo partinėms organizaci
joms sustiprinti daugiau kaip 100 i 
žmonių”. O kurioms pareigoms? 
štai kurioms: Rajonų partinių ko
mitetų sekretorių pareigoms 24, ko
mitetų skyrių vedėjų ir instruktorių 
pareigoms 54. Be to; atrinkta parti- 
nių „specų” į MTS 26 ir rajonu ko
mitetų instruktoriais kolūkiuose 
297. Galima sau įsivaizduoti, ko
kiomis, turbūt ne labai draugiško
mis nuotaikomis sutiko Situs atsiųs
tus įš kitur „partinius ponus” vieti
niai kolūkiečiai.

Oleka mini dar ii- tai, kad res
publikos partinės organizacijos pra
ėjusiais metais „atrinko ir iškėlė” 
12. žmonių (partinių) rajonų vykdo
mųjų komitetų pirmininkų parei
goms 125 asmenis vadovaujančioms 
pareigoms maš. traktorių stotyse 
(jų tarpe 30 pakelti į MTS direkto
rius). 79 MTS vadovaujančiais agro
nomais inžinieriais. Partija „iškėlė” 
4 2 asmenis į sovehozų direktorius,

170 į ryr. agronomus ir inžinierius 
! ir 63 Į skyrių v<»cL&íub.

Jei jau taip bendro gyventojų 
skaičiaus ir kom. partijos narių skai- 
xí----•------ummia, tai. tuo la
biau tarp bendro kolūkiečių skai
čiaus ir kolūkiečių partiečių. -, Jei 
imti apskritą skaičių.. kad Lietuvos 
kolūkiuose gyvena spėjamai’ apie 
1,5 mil. žmonių, tai komunistei par
tijoje kolūkiečių yra tfk 7.000! 
(„Komunistas”, 1957 m. Nr. 6, 18 
pusi.). Tai jau tik apie pusę nuo
šimčio visų kolūkiečių. Lietuvos 
kaimp žmonėms komunistų partija 
buvo ir liko svetimas, atneštinis 
reiškinys, tai partinių ponų, darbo 
varovų partija, nedaugiau.

JAUNUOLIAI NENORI BŪTI 
KOMJAUNUOLIAIS

Stebina dar ir toks faktas, kad to 
paties šaltinio duomenimis 1957 m. 
sausio 1 d. komjaunimo organiza
cijos kolūkiuose, tarybiniuose ūkiuo
se, mašinų Ir traktorių stotyse tu
rėjusios tik apie 14.000 narių. Iš 
daug šimtų tūkstančių tik 14 tūks
tančių! Tai aiškiai rodo, kad ir šita 
pagalbinė komunistų partijos orga
nizacija plačiose gyventojų masėse 
neturi jokio platesnio pagrindo. 
Aiškiai matyti, kad Lietuvos jau
nuoliai nenori būti komjaunuoliais.

•o (E) Trakt/rrininkaj vietoj arę 
u! n t J geria... Vilniaus radijas lapkri
čio 13 d. papasakojo apio tokį atsi
tikimą: Vieno Dotnuvos rajono ko
lūkio traktorininkai išvyko dirvų 
arti. Bet nusibodę jiems arti, tai 
traktorininkai palikę dirvoje ir nu
ėję į vieno kolūkiečio grįčią alaus

I gerti. Traktoriai ištisas valandas 
' taip ir prastovėję dirvoje.

■> (E) „Mokslas ir gyvenimas". 
Tokiu pavadinimu Vilniuje pradėjo 
eiti mėnesinis iliustruotas mokslo 
populiiu’izacijos žurnalas, kurį lei
džia Lietuvos politinių ir mokslinių 
žinių skleidimo dr-ja. Jo tikslas 
esąs „suprantamai aiškinti skaity
tojams gamtos, technikos ir visuo
meninių mokslų žinias, ugdyti mate
rialistinę pasaulėžiūrą, padėti žmo
nėms susigaudyti teisingą pažiūrą j 
pasaulį, gamtą ir jos reiškinius”. 
Lapkričio pradžioje išėjo pirmasis 
numeris.

k» (E) Grįžusį iš Argentinos jau 
spėjo nuvežti į Kazftcb.stiną. Vil
niaus radijas perdavė pasikalbėjimą 
su Bronium Zulonu, prieš kurį lai
ką grįžus) iš Argentinoj), 0 dabar 
dirbantį viename Vilniaus fabrike. 
Pasirodo, kad šitas repatriantas tuo 
tarpu jau buvo nuvežtas J Kacachs-

L1ETUVOS KONSULATAS
CONSULADO DA LITHUANIA

Rua Dom Jose de Barros, 168 - 5.’
Caixa. Postal, 7249

SAO PAULO - BRASIL
Sao Paulo, 1957 lapkričio 25 d.

J. M.
Ponams Redakciniai Komisijai laik.

„LAIKAS”,
Mendoza 2280, Avellaneda, 
Buenos Aires, Argentina.

Didžiai Gerbiamieji,
Nuoširdžiai sveikinu „Laiką”

— 200-jo nr. sukakties proga 
bei linkiu ir toliau sėkmingai 
tęsti spaudos darbą, nenuilsta
mai kovojant už Lietuvos lais
vės atstatymą. —

Su geriausiais linkėjimais 
(pas.) A. Polišaitis 

Lietuvos Konsulas

taną darbams. Dabar vėl Vilniuje. 
Vakarais mokosi darbo jaunimo 
vidurinėje mokykloje. — Kai kurie 
sugrįžėliai, nors „įdarbinti”, bet dar 
neturi buto, tail gyvena viešbutyje.

(E). Kaip anksčiau Stalino, 
taip dabar Chruščiovo kalbas „na
grinėja”. Vi'niuje ir kituose mies
tuose įvyko komunistų partijos pro
pagandistų seminarai, kuriuose jie 
apmokomi, kaip Chruščiovo kalbas 
perteikti mitinguose.

„ (E) šaukiasi užsienio lietuviu 
menininkų. Ir Vilniaus radijas (lai
doje užsienio lietuviams) ir „Tė
vynės Balsas” pastaruoju metu vėl 
šaukiasi į užsienio lietuvius meni
ninkus, ragindami juos grįžti j Lie
tuvą. Lietuvos Valst. konservatori
jos dėstytojas „Tarybų Lietuvos nu
sipelnęs meno veikėjas” Petras Ole
ka savo kalboje i užsienio lietuvius 
ypač mini Aleksandrą Kutkų, E. 
Kardelienę, Vytautą Marijošių. Ju
lių Starką, Vladą Jakūbčną, Stepą 
Sodeiką, Bronių Budriūną, Jeroni
mą Kačinską, Stasį Gailevičių. Jo- 
nuškaitę. Kalvaitytę, Sprindį, V. 
Baltrušaiti ir kt. Atsitiktinai jam 
tekę perskaityti šiaurės Amerikoje 
gyvenančių lietuvių suruoštos dai
nų Šventės aprašymą. „Labai apsi
džiaugiau pamatęs kai kurių mano 
buvusių scenos draugų, mokinių ir 
pažįstamų atvaizdus. Visa širdimi 
atjaučiu J ūsu gimtojo krašto pasi
ilgimą, Jūsų meilę lietuviškai dai
nai”. Jo žmona Jovaišyte-Olekieni' 
tęsianti darbą operos ir baleto te
atre, vyresnysis sūnus Vikis esąs 
architektas, o jaunesnysis Rugelis
— studentas. Jis pats (Oleka) lais
valaikiu harmonizuojąs lietuvių 
liaudies dainas. „Mano senatve vis
kuo aprūpinta”. Operoje dainuojąs 
dar ir Kipras Petrauskas, Ant. Ku
čingis, Juozas Mažeika, Kazys Gu
tauskas, Romanas Marijošius ii- kt. 
Antanas Sodeika dėl sveikatos sto
kos scenoje nebedainuojąs. Chor
meisterį Starką pakeitęs jo gabus 
mokinys Juozas Dautartas, Režisū
ros darbą dirbąs A. Zauka, J. Gry
bauskas, J. Gustaitis. Oleka kalbos 
gale padavė ir savo privatų adresą: 
Vilnius, Daukanto g-vė 8 nr. bu
tas 2, kviesdamas užsienio lietuvių 
menininkus su Juo susirašinėti. Jis 
atsiusiąs jiems Lietuvos kompozito
rių kūrinių ir lauksiąs iš jų tokios 
pat dovanėlės.

■» (E). Kii>ras Petrauskas, nors 
ir 72 metus sulaukęs, dar daug lai
ko, jėgos Ir energijos skiriąs jau
nųjų dainininkų paruošimui.

•» (E) Vilniuje lankėsi ir davė 
koncertus Armėnijos muzikų ir 
liaudies artistų kolektyvas.

PAVERGTŲJŲ EUROPOS TAUT1 
DELEGACIJA VAŠINGTONE

Kita) Pavergtųjų Europos Tautų 
delegacija buvo nuvykusi j Vašing
toną ir spalio 25 d. priimta JAV 
užsienio reikalų ministerijos parei
gūnų, kuriems pateikė PET nusista
tymą ryšium su Sov. Sąjungos ko
egzistencijos ofenzyva Jungė. Tau
tose. Delegacijoje dalyvavo PET 
Gen. komiteto pirm Įninkąs Dr. V. 
Masėms, PET Polit. komisijos pltui. 
V. Sidzikauskas, Gem Komiteto 
narjs Dr. p. Ženki. (Čekoslovaki
ja) ii' Lenkų delegacijos pirminin
kas Sfefim Korbonski.

- (E) „Neapsimoka 100 mili ¡o-: 
žmonių laikytį nuolat paergime”, 
pareiA ■ k. Wistrand, Europos Ta
ryboje neatstovaujamų tautų ko
misijos pirmininkas. kalbėdamas 
Estų Tautinės Tarybos 10 metų su- 
kaktlea proga Stockholme. Jis pa
brėžė savo įsitikinimą, kad Pabalti
jo tautos vėl susilauks laisvės. Pa
rengime palankia! apie pabaitiečbis 
Išsitarė dar „Dagelis Nlheter” vyr. 
redaktorius prof. H. TIngsten,. prof. 
Birger Noraoun ir eilė kitų.
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BANDYMAI VILNIJAI REMTI 
KOMITETĄ JUEGA I TZUO1T

Vokiečiai, okupavę ir Vilniaus 
kraštą, negalėjo' „vienu ypu” įvesti 
savo tvarką krašte, kur jau anksčiau 
susidūrė Lenkijos Įstatymai, bolše
vikų „socialinės revoliucijos novelės” 
ir Lietuvos teisinė santvarka. Vo
kiečių karo valdžios potvarkiai ir 
civilių Įstaigų parėdymai dar dau
giau painiojo padėtį. Mes tai supra
tę, pasinaudojom neaiškumus savo 
darbui plėsti. V R K vos įsikūręs, 
niekieno1 nesiklausdamas tuoj pra
dėjo savarankų veikimą. Ilgainiui 
ir lietuviški Tarėjai mums pavesda
vo išnagrinėti įvairius uždavinius, 
pav. generalinio Tarėjo gen. Kubi
liūno buvo pavesta ištirti Rytų sie
nų klausimą, kur būtų patogiausia 
lietuvių administracijai apimti. To
kių darbų akivaizdoje, kad nekiltų 
keblumų, reikėjo komitetui atsistoti 
ant tvirtesnių organizacinių pama
tų, nes tampriai santykiaudami su 
valdžios įstaigomis, turėjome su
rasti legalų VRK kelią. Reikėjo 
taisyklių. Bet kuris surašytas do
kumentas, skirtas praktiškam gyve
nimui, dažnai pasirodo nepakanka
mas. Dažnai puikiai ir „geležine lo
gika” pagrįsti nuostatai neįmanoma 
įgyvendinti, nes gyvenimo sąlygoms 
besikeičiant, jie jau neatitinka tik
rovės. Imkime, pavyzdžiui, kad ir 
nacių „tūkstančiui metų planuoja
mą Naująją Europą”. Kur šiandien 
ji yra? O kur mūsų graži ir „de
mokratiškai pavyzdinga Konstituci
ja”? Argi ji veikia Lietuvoje? Kur 
P. Amerikos diktatorių „Naujos 
Eros”? Kur, pagaliau, marksistų su
manytas masėms patraukti ~ ' 
žemėje”?

Surašytos taisyklės bei 
dažniausiai išsprunka iš jį 
siu kontrolės, kadangi žmonės ne
pasilieka vietoje, o nuolat juda, gi 
sąlygos taip pat kinta.

Stengėmės ir ketinom sumesti 
nuostatus, kad galėtumėm, nekibda- 
mi į valdžią ir vadovavimą, dirbti 
savo darbą, juo tiksliau išnaudojant 
turimą laiką, beruošiant pagelbinin- 
kus ir darbų tesėjus. Taisykles,(.arėjo 
būti lanksčios, kad jų nelaužydami, 
nevengdami ir neapoldami,. dirbtu-, 
mėm jo TTOlTOe, nors butų „negra
žios”. Tokias ir surašėme Noreika ir 
aš. Kiti pakritikavo bei patobulino.

Su Statutu rankose, galvojome, 
kaip jį, o kartu ir Komitetą, legali
zuoti. Lengviausia, atrodė, būtų pri
siglausti prie jau esamos, viešai pri
pažintos įstaigos, pasidaryti jos sek
cija su autonominiu savo regulia- 
minu. Ketinom tapti Liet. Mosklo 
Akademijos veikimo skyriumi. Ma
nėm, jog okupacijos sąlygose never
tėtų patiems savo teisių siaurinti. 
Kai prašysi okupantų leidimo, jis 
tikriausiai varžys. Geriausia būtų 
laikytis įvykusių faktų politikos —• 
„carpe diem”. Okupantas gi pats 
panašiai su mumis elgėsi, tik savo 
interesų ir naudos žiūrėdamas. Tu
rim teisę jam tuo pačiu pinigu 
duoti grąžą. Jis šalia savo gudrumo 
turėjo dar ir fizinę jėgą, mes gi no
rėjome įrodyti jam savo sugebėji
mus pralįsti pro jo potvarkių var
žantį tinklą, žydai tokiu keliu, Ben 
Guriono paakinti, laimėjo prieš įgu
dusius šimtmečių okupantus anglus.

Tačiau pradėdami jieškoti kelių 
susidūrem su lietuvių yda, iš nelais
vės paveldėta ir naujos kartos dar 
neperauklėta — abejoti, baugintis 
(mes maži!) be pasipriešinimo pa
siduoti, nesiryžti imtis atsakomybės, 
kad pasipriešinimas neiššauktų 
keršto prieš mus ir mūsų vaikus. 
Deja, gyvenimas įrodė, jog tokiu bū
du elgdamies, baisesnių nuostolių 
bei aukų sulaukėme. Priešindamies, 
gal pralaimėsime, bet gal kartais 
laimėsime, o pasidavęs visada atsi
duria priešo malonėje. Tada laimė
ję, dabar lengvai kalbu įtikinančiai, 
bet tuomet tikrai sunku buvo, nes 
kas žinojo ateiti? Kas nuspėti suge
bėtų”? Tada VRK buvo naujai gi
męs kūdikis, skurdžius, be cento ki
šenėje. Tartum, neturtingas gimi
naitis baldžiaus, prieglobsčio pas 
pasiturintį, visu kuo aprūpintą „po
ną”, Lėšų iš jų Komitetas neprašė. 
Vadovybė neigiamai neatsakė, bet 
..kanceliarija” pabūgo ir prikalbino 
mus apskųsti, be mūsų žinios pra
nešdama mūsų sumanymą gen. Ku
biliūnui į Kauną.

Staiga 1941 m. lapkričio mėn. bu
vau iššauktas iš Vilniaus į Kauną 
pas Generalinį Tarėja. Kaune paty
riau tikrą audrą! „Ką sugalvojot? 
Neįmanoma siūlyti tokį platų statu
tą. Pati Moksle Akademija, prie 
kurios norite prisijungti, turi siau-

„Rojus

statutas 
surašiu-

resni”, sake generolas. Paklausiau: 
Akademija, rodos, pati sau surašė 
statutą. Kodėl nebandė platesnio?

Kubiliūnas kietai pasipriešino: 
„Buvau pavedęs tamstai tirti rytų 
ribų klausimą, gavau memorandu
mą. Įteikiau vokiečiams. Darbas 
yra baigtas. Tuo tarpu jokių kitų 
darbų nenumatau. Komiteto nerei
kia”.

štai tau, galvojau: vėl lietuviai 
patys, dar kitų nevaržomi, nori pa
tys užsidėti pančius? Generolas Ku
biliūnas buvo vokiečių pareigūnas. 
Jis turėjo abejonių dėl savo atsako
mybės prieš vokiečius. Bet VRK 
buvo įsipareigojęs prieš lietuvių vi
suomenę, ypač prieš vilniečius! Jau 
turime penkias lietuviškas pradžios 
mokyklas. Sumanėme Įsteigti Gardi
ne progimnaziją. Ar darbas yra 
baigtas, nėra kitų darbų be Tarėjų 
pavedimo? Kas gi mums daugiau 
svarbu: ar savieji, ar svetimieji? Jei 
nesiryšime, pralaimėsime. Reikia 
bandyti darbą tęsti, net plėsti, nes 
visuomenė jau krauna mums aukas. 
Todėl atsakiau: 
demijos nesidėti.
kiškai vokiečių 
(Potvarkiai leido 
pranešus valdžiai 
kol neuždrausta),
už Tarėjų valdžios ribų 
krašte ir Gardino srity, derindami 
savo veikimą su Minske ir Kara
liaučiuje esamais vokiečių generali
nio Komisaro (Gauleiter) Kube ir 
Kochu, neliesdami Kauno ir Vil
niaus”.

Ta buvo bo abejo mums kebliau, 
bet reikėjo bandyti. — „Mūsų dar
bas nėra baigtas. Jis tik yra pradė
tas ir mes jau esame plačiau užsi
moję, darbą plėsti”, papildžiau.

„Bet jūs negalite kelti ¡ridentos’ 
Reiche?” (t. y. stengtis atplėšti 
Gardiną, įjungtą vokiečių j Rytprū
sius) -

„Galim prie Aka- 
Veiksim savaran- 
patvarkių ribose” 
veikti ,,de facto”, 
apie organizaciją. 
„Bandysim veikti 

- gudų

Iridentos mes neketinam kelti, 
mes dirbsime jau pradėtą kultūrinį 
darbą, steigdami lietuviškas mo
kyklas su vietinės administracijos 
žinia” — atsakiau, (ši įvykį smul
kiai žino ats. maj. L. Virbickas, da
bar esąs JAV-se.).

Tiek Mokslo Akademija, tiek gen. 
Kubiliūnas toliau nuoširdžiai su 
mumis bendradarbiavo. Formaliai 
atsipalaidavę nuo atsakomybės jie 
sklandžiai padėdavo. Baime ir abe
jonė kartą nugalėtos, jau nėra taip 
baisios, kaip atrodė. Vadovauda- 
mies pasitikėjimu „kalnus į jūrą 
vertėm, t. y. ir toliau dar energin
giau veikėme. Padavę, kaip tai rei
kalavo vokiški potvarkiai, Vilniaus 
Komisarui Hingst’ui prašymą, kad 
leistų VRK veikti, laukdami atsaky
mo, galėjome pusiau legaliai dirbti. 
Tik Noreikai ir man reikėjo išeiti 
viešumon prieš vokiečių pareigūnus 
ir imtis už komitetą asakomybės.

Lygiagrečiai smarkiau varėme 
pradėtą pogrindžio sąjūdį, Vienin
gos Kovos vardu, dar vokiečiams 
visiškai nežinomą. Atsargumas to 
reikalavo, jei gautumėm neigiamą 
dėl komiteto veiklos atsakymą, bū
tumėm jau pasiruošę varyti slaptą, 
Vieningo,? Kovos vagą.

Taip veikėme iki 1942 m. rugsė
jo pabaigos, kada patyrėm skaudų 
smūgį, kurio laukėm. Lietuviai biz
nieriai G. B. ir š. norėdami „išėsti” 
iš „Rūtos” draugijos valdybos ten 
buvusį, mūsų K-to ūkio sekcijos 
pirmininką, padavė prieš ji skundą 
vokiečiams. Jų pakalikas rusas 
Pankratov’as, užuodęs mano bendra
darbiavimą su anuo piliečiu, labai 
geru žmogumi ir beto vilniečiu, ke
tino „bylą” išpūsti. Bet apie tai 
kalbėsime vėliau. Būdamas atsakin
gas už visus bendradarbius, turėjau 
kreiptis į Gestapo. Bendradarbių 
būklę palengvinau (buvo suimti ke
li svarbieji), net Pankratova nuga
lėjau — jis buvo išsiųstas į Gene- 
ralgouvernement, t. y. Lenkijon. Bet 
VRK buvau vokiečių priverstas už
daryti. Taip 1942 m. spalio mėn. 
pradžioje pasibaigė mūsų pastangos 
VRK legalizuoti. (B. d.)

iš čia dar tų pačių metų pabaigoje 
skiriamas vicekonsulu i Hamburgu. 
1929 m. perima Lietuvos konsulatą 
Daugpilyje. 1931 m. vėl grįžta i 
centrą. Nuo 1938 metij yra Lietu-, 
vos konsulu Sao Paulo. Nesitenkina 
vien konsulariniu darbu, bet akty
viai pasireiškia ir spaudoje ir vie
šame gyvenime.

„Elta” sveikina sukaktuvininką 
ir linki jam tolimesnės sėkmės gy
venime ir veikloje.

JUNGT. AMER. VALST.
*■ (E) Lietuviškų radijo valandė

lių sukaktys. „Margučio radijo va
landėlei Čikagoje šiemet suėjo 30 
metų. (Sophia Barčus radijo progra
ma Čikagoje netrukus švenčia 25 
metų sukakti. Lietuviškos radijo 
programos, kurių JAV-se yra visa 
eilė, Amerikos lietuvių visuomenėje 
vaidina žymų vaidmenį.

» (E) Dail. Viktoro Vizgirdos kū
rinių paroda atidaryta Bostone spa
lio 2 G d. Išstatyta 50 įvairių kūri
nių. Jo kūrinių parodos yra jau bu
vusios Vokietijoje, Olandijoje, Pran
cūzijoje. Kai kuriuos jo kūrinius 
yra įsigiję Europos ir Amerikos 
dailės muziejai.

KANADA
■> (E) Mirė verslininkas — Lie

tuvos kariuom. karininkas Antanas 
Pabedinskas. 59 m. amž. Du broliai 
ir viena sesuo gyvena Lietuvoje, du 
broliai mirė Sibiro tremtyje, vienas 
brolis ir viena sesutė gyvena užjū
ryje.

VOKIETIJA

bus 
Ona 
šiol 
dar-

K. Matulaičių svečiai iš Brazilijos—J. Jankauskas su žmona A. Matu
laityte viešėjo Rumipal miestelyje, Kordobos kalnuose.

MONTEVIDEO
PA SI RODĖ MO N T E V1D E () 

LIETUVIAI
Nors lietinga, vėjuota buvo spalio 

27 d., tačiau Kristaus Karaliaus 
šventė Montevideo lietuvių koloni
joje praėjo nuotaikingai. Iš pat ry
to gražusis bažnyčios bokštas pasi
puošė bažnytine, lietuviška ir urug- 
vajiška vėliava. Per lietuvių katali- 
kij radijo valandėlę T. Giedrys S.J. 
paaiškino Kristaus Karaliaus šven
tės prasmę, o Kristina Klimaitė pa
skaitė gražų eilėraštį ir pakvietė vi
sus tautiečius dalyvauti Jaunųjų Vy
čių ruošiamoje šventės programoje. 
Ji skiriama taip pat ir lietuvių baž
nyčios pašventinimo 3 metų sukak
čiai paminėti.

šiai šventei vaikučiai jau seniai 
ruošėsi. Ji prasidėjo pamaldomis 
bažnyčioje. Jose buvo pagarbintas 
Kristus Karalius, pasiaukota Jo švč. 
širdžiai, prašyta palaimos visui- gy
venantiems ar ištremtiems mūsų 
tautiečiams ir padėkota už šios lie
tuvių bažnyčios išlaikymą.

Visiems susirinkus Parapijos Sa
lėje programa prasidėjo eilėraščiais. 
Juos deklamavo Rožė Dobilevičiūtė, 
Renė Taparauskaitė, Lydija Pet
rauskaitė ir Birutė Žukaitė. Publiko
je ypatingo susižavėjimo sukūlė ke
turmetė Marcelė Dorelytė, kuri pati 
būdama kaip pipiras grasino: „Kati
nėli, nu nu nu. tave mušti ketinu!" 
Toliau vaikučiai suvaidino „Rudenė
lį”. Tai dainų, šokių ir žodžių mon
tažas, sukurtas p. mokyt. Genės Sta
nevičienės. Vaikai, rinkdami miške 
grybus, atsisveikino su išlekiančiomis

gervėmis, su ežiuku, skruzdėlyte ir 
nelaiminguoju vasaros dainininku 
žiogeliu.... Dar ir dabar man akyse 
matosi mojuojančios mergaičių ran
kutės ir girdisi jų sutartinė — Su
diev, Sudiev!

Paskui solo padainavo Poviliukas 
Debesys dainą „Grybai” ir kitą nuo
taikingą dainelę B. Žukaitė.

Po to, tartum prisimindamos, jog 
Lietuvoje ruduo, tačiau čia pavasa
rėlis, jaunosios vytietės drauge su 
keletą savo vyresnių sesių, nusipy
nę pamiškėje, vainikėlius iš ką tik 
pražydusių žiedų ir dainuodamos už
sidėję ant galvelės šauniai pa
šoko „Kalvelį”.

* Prieš keletą savaičių pirmą kar
tą per televiziją puikiai pasirodė 
lietuvių parapijos choras, diriguoja
mas Vyto Dorelio, ir tautinių šokių 
šokėjij grupė, vadovaujama p. G. 
Stanevičienės. Tą pasirodymą ste
bėjo per 4.000 televizijos aparata 
apie S.000 žmonių, skaitant bent po 
du žiūrovus prie kiekvieno aparato. 
Be dainų ir tautinių šokta buvo per
duotas pluoštas žinių apie senovės 
ir dabartinę Lietuvą. Tai naujas bū
das supažindinti urugvajiečius su 
mūsų pavergtąja Tėvyne.

■v Lapkričio 9-tą dieną susižie
davo Uršulės ir Alfonso Godų sūnus 
Stasys su panele Aldona Baublyte. 
Toj šeimos šventėj dalyvavo daug 
svečių ir jų šeimos bičiulių, žie
dus palaimino Kun. Jonas Giedrys 
S. J.

Panelė Aldona yra Argentinos 
lietuvaitė, su savo sužieduotiniu 
susipažino viešėdama Urugvajuje. 
Tą dieną ji buvo atvykusi su saro

tėveliu. Jos mamytė jai! penki me
tai kai mirusi.

Godų šeima yra veikli lietuvių, ko
lonijoj. Jie yra buvę „Laiko” Gar
bės Leidėjai, taip pat ir jų duktė 
su savo vyru —- Ona ir Antanas 
Zupkai. Uršulė Godienė yra dabarti
nė Urugv. Liet. Kat. Mot. Draugi
jos pirmininkė, Stasys Goda yra ke
letą kartų buvęs Urugv. Liet. Jau
nimo ir Kultūros Draugijos Valdy
bose.

Linkime jaunuoliams gražios ir 
šviesios ateities.

m Lapkrčio 10 dieną Juozo ir Ele
nos vyresnysis sūnus Valteris susi
žiedavo su italų, kilmės panele Rože 
Lasdica. Sužieduotuvės įvyko daly
vaujant tų jaunuolių giminėms.

Toms dviems jaunuolių poroms 
linkime gausios Aukščiausiojo pa
laimos.

«« Lapkričio 10 dieną pirmą kar
tą Urugvajaus Lietuviai Vyčiai buvo 
suorganizavo pavasario ekskursi
ją į labai gražų Solis pliažą. Ne
žiūrint pasitaikiusių Įvairių nuoty
kių, visi grįžo patenkinti Ir smagūs.

w Lapkričio 16-tą dieną lietuvių 
bažnyčia pasipuošė kaip retai kada, 
kai p-lė Adelė čirputė pasikeitė 
priesaikos žodžiais su p-nu Gvidu 
Mačansku. Persipildžiusi bažnyčia 
buvo liudininkė kaip juodu yra. po
puliarūs lietuvių kolonijoj. Vestuves 
įvyko vakare 8 vai. su šv. Mišiomis 
per kurias jaunieji ir daugelis jų 
artimųjų priėmė šv. Komuniją. Ves
tuvių vaišės buvo Liet. Kult. Drau
gijoj. Adelė čirputė yra buvusi 
Urugvajaus Lietuvių Vyčių pirmi
ninkė ir šiuo metu eina sekreto
riaus pareigas. Gvidas Mačanskas 
yra dabartinis tos lietuvių jaunimo 
organizacijos pirmininkas.

Abu yrą labai daug pasidarbavę 
lietuvių kolonijai. Jie nori išvykti 
į šiaurės Ameriką. Gal būt, kad 
jiems ten bus daug geriau, nei čia 
Urugvajuje, bet liet, kolonijai 
didelis nuostolis. Svotais buvo 
ir Antanas čupkai. Kaip iki 
jie buvo savo pavyzdžiu ir savo
bu pirmutinėse' eilėse, linkime jiems 
ir ateity-.nenustoti dirbtiiDievo-'gar
bei ;ir, artimo bei. tėvynės-labūb Te- 
ląimiįja į.Pj-ąąmžiuą-jųdyięįų gyve
nimo 'kėlią.” ' . .. ..

«« LapW.17 d. .lįetuvaiję Luisą 
G>ilbinait& susižiedavę f su ' Albertu 
Babrausku. Sveikiname ” ■

«• Ląpkr. 18 d. grįžo iš Argentó- 
uoj_^J4et. Parapijos Klebonas Kun. 
J’nas Bružikas S. J. Pagerinęs sa- 

d.abar su visa energija
« Krepsinio>táJJÁll-J‘0’0n‘Í0Í Uru- ! 

rie buvo nuvykę į Argentiną į>„-- 
rti, kaip grumsis „Vytis” su „Ko
vu”, grįžo labai patenkinti Argenti
nos lietuvių svetingumu, kultūrin
gumu ir bešališkumu. Argentinie- 
čiai plojo lygiai ir rytiečiams ir ko- 
viečiams. Vienas užklaustas, dėl ko 
taip dairai? — O koks man skirtu
mas? — atsakė. Ar čia ne tie patys 
lietuviai lošia? Aš džiaugiuosi lie
tuvišku jaunimu, dėl to ir ploju.

Panašus įspūdis girdėjosi ir per 
prakalbas vakarienėje, kuri persi
pildė lietuviais, kad erdvioje Lietu
vių Salėje Avellanedoje net vietų 
pritrūko. O nakvynėse pas šeimas 
visi buvo sužavėti tų žmonių gera 
lietuviška širdimi. Jie rūpinosi, kaip 
svečią geriau paguldyti, ilgiau pa- 
migdyti, skaniau pavaišinti. Garbė 
už tai mūsų Tautiečiams ir Urugva
jaus lietuviai labai už tai dėkoja. 
Dabar ir jie laukia atvykstančių 
savo brolių argentiniečių. Tikėki
mės, kad atvykimo progų bus daug.

U. L. kolonijos lietuvis

BRAZILIJA
(E) Lietuvos konsulo AI. Poli- 

šaičio triguba sukaktis. Spalio 29 
d. jam suėjo 65 m. amžiaus. Be to, 
jau 40 metų yra Lietuvos valstybės 
tarnyboje ir 20 metų Lietuvos kon
sulu Sao Paulo. Gimė 1892 m. spa
lio 29 d. Raginėnų kaime, Panevėžio 
apskr. Gimnaziją lankė Rygoje. Ki
lus pirmajam pasauliniam karui, bu
vo mobilizuotas. Karo mokyklą bai
gė Kazanėje. 1918 metais demobili
zuotas nuvyko i Vladivostoką, šalia 
universitetinių studijų dalyvavo lie
tuvių tremtinių organizacijų veiklo
je. Ten sušaukė lietuvių karininkų 
suvažiavimą. Jo vadovaujama Lietu
vių karinė komisija rūpinosi lietu
vių dalinių Rusijoje steigimu bei 
lietuvių karių grąžinimu Lietuvon. 
Tuo būdu A. Polišaitis laikomas vie. 

i nas Lietuvos kariuomenės pirmūnų.
Jo pastangomis ir jam redaguojant 

: 1921 m. Vladivostoke buvo išleistas 
• pirmutinis Tolimuose Rytuose lie- 
i tuvių laikraštis: „Tolimųjų Rytų 

žinios”. 1922 m. baigė Vladivosto- 
i ko universitetą ir tais pat metais 
i buvo paskirtas Lietuvos konsulari- 
■ niu agentu Harbine, Kinijoje. 1925 
i m. perkeliamas tarnybai į centrą, o

«« Lietuvių knygos tarptautinėje 
mugėje. Estų, latvių ir lietuvių 
knygų bendras, trilypis skyrius bu-. 
vo suorganizuotas š. m. spalio . 5 —- 
10 d. tarptautinėje knygų mugėje 
Frankfurte prie Maino (Vokietijoj). 
Joje dalyvavo 25 kraštų, arti 1,300 
firmų (Vokietijos beveik 600). Pa
baltijo tautų leidėjų knygos šitokio
je didžiulėje parodoje buvo išstaty
tos pirmą, kartą. Vardai visų, lietu
vių leidėjų, ■ kurta knygos buvo iš
statytos ■ mugėje, lygiateisiškai >u' 
kitų kraštų, firmomis buvo ' išspaiis- 
dinti bendrume kataloge. -Mugėti 
rengėjų biuro spaudai paruoštuose 
pranešimuose taip pat buvo minimi 
Pabaltijo tauta leidėjai, o jų knygų 
skyrius prie įėjimo Į mugės didžiule 
halę buvo specialiai atžymėtas.

Frankfurto ir Muenchen© radijai 
padarė pasikabėjimus su skyriaus 
prižiūrėtojais ir tuos pasikalbėjimus ■ 

..._ ... ~ . j Xmer¡_
apiviiajsas Europoje davė du rėpor- 
rasčiai įsidėjo- „■p. ,
vių ir lietuvių merginų raictiu.^.. 
drabužiais prie knygų lentynų. Vo
kiečių televizija taip pat neatsiliko. 
Duodama vaizdų iš Knygų mugės, 
kuri netrumpai sustojo prie Pabal
ti ečiii skyriaus su jų valstybiniais 
ženklais. Lietuvių Vytis televizijoje 
buvo aiškiai matyti. Taip pat buvo 
matomas ir scheminis žemėlapis su 
‘.autinėmis vėliavomis, kurios žymėjo 
miestus, iš kur leidėjai atsiuntė 
knygas į Frankfurto mugę. Ir, žino
ma. visą skyrių matė tūkstančiai pa
rodos lankytojų; nevienas teiravosi 
jam reikalingų žinių iš vienos ar 
antros literatūros srities.

Apskritai imant, Pabaltiečių kny
gų skyrius buvo vienas gražiųjų, 
patraukiančių lankytojų dėmesį 
(meniška skyriaus puse rūpinosi 
latvė Erna Kovalewski). Tik gai
la, kad kaikurie lietuvių knygų lei
dėjai arba vėlinosi, arba vigai savo 
knygų neatsiuntė. Kaikurie lietuvių 
leidėjai, pakartotinai raginami net 
per Liet. Rašytojų dr-ją, neatsiliepė 
ir nieko neatsakė rengėjams. Dėl 
to buvo sunku skyrių organizuoti.

. Lietuvių knygų skyriaus suorganiza- 
¡ vimu rūpinosi J. Grinius ir V. Ba

naitis. Darbą buvo galima atlikti su 
Fere Europe Citizens’ Service pa
galba.

(E) Lietuvių, latvių) ta estų 
knygų paroda, kuri neseniai buvo 
surengta Frankfurte (Knygų mugės 
meta), perkelta i Berlyną, kur nuo 
lapkričio 8 — 24 d. vyko Tarptauti
nė knygų paroda, remiama Federa
linės Vokietijos vyriausybės ir Ber
lyno senato.

•• (E) Per 10 mėnesių atbėgo iš 
sovietinės zonos į Vakarus 220.000 
žmonių. Vien tik spalio mėnesį at
bėgo 26.000. Tai yra tikrai nuosta
būs skaičiai. Tai rodo, kad žmonės 
netik kad nepatenkinti komunistine 
tvarka, bet ir nesitiki, kad ateityje 
gyvenimas pasidarytų geresnis. Kaip 
ir anksčiau, ir šiais metais atbėgu
siųjų tarpe būna daug jaunuolių. 
Didelis atbėgusiųjų nuošimtis yra 
darbingas, tad Vakarų Vokietijoje 
nėra sunkumų jiems tuoj suteikti 
darbo.

... ¡perdavė savo. klausytojams.
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DVI PREMJEROS BREMENE SU UETUViŠKU MOTYVU
KŪRINIAIS

KAIP JUOS VERTINA
Baltų dienos Bremene (spalio 

mėn. 11 — 14 d. d.) davė gražių 
laimėjimų lietuviškai muzikai. Liau
dies muzikos koncerte ir vėl išgirdo
me keletu Or. Cabmen, Stuttgarto 
radiofono dirigento ir didelio mūsų 
bičiulio, liaudies dainų bei šokių 
aranžirimentų. Po ilgo laiko, dar 
dažnam pirmų kartą, teko išgirsti 
įsrutiškio Makso Lauriškaus kvinte
tą pučiamiesiems instrumentams 
„Iš Lietuvos”, šis simpatiškas vei
kalėlis, vienas negausios puč. lite
ratūros „klasikų”, naudojasi per
dėm Mažosios Lietuvos dainų tema
tika. Jo atskiri pavadinimai ir ori
ginale lietuviški, kaip pvz., „Dai
na”, „Metturgis”. Tuo būdu po ilgo 
vargo surastas šis komplektas gaidų 
ir vertėtų ji naujai išleisti (dabar
tinė „Simrock” laidą išsemta).

Stambiausias lietuvių įnašas ta
čiau buvo sinfonlniam koncerte 
(spalio 12 d. vakare). Praskambėjo 
čia daugiau kaip 50 m. pamiršta ir 
daugeliui negirdėta Amilcare Pon- 
chielli uvertiūra į operą „I LITUA- 
NI” („Lietuviai”). Kaip žinoma, ši 
opera parašyta 1874 m. pagal Ado
mo Mickevičiaus „Konradą Wallen- 
rodą”. šias eilutes rašančiam pernai 
pavyko išgauti iš Ricordi leidyklos 
Milane specialų leidimą atsispaus
dinti apie 20 uvertiūros partitūros 
egzempliorių. (Visą operą iš naujo 
išleisti buvo finansiniai per sunku). 
Atskiri partitūros egzemplioriai bu
vo pasiųsti mūsų muzikams Ameri
koje ir apie 10 egzemplioriti išdova
nota Vokietijos radiofonams per lie
tuvių bendruomenę. — Tikrai buvo 
malonu išgirsti šį meistriškai para
šytą, šviežio muzikantiškumo ir 
temperamento kupiną veikalėlį. Bre
meno Sinfoninis orkestras jį išpildė 
pakiliai ir briiijantiškai. Be pačios 
muzikos grožio lietuviai klausyto
jai pagrįstai didžiavosi faktu, kad 
Lietuvos didinva praeitis pagimdė 
ir tokius muzikos paminklus, ku
riais pasirodę-- pasakyti

muzikinį gyvenimą krašte..
Kodėl, pvz., negrojama ten Makso 
Lauriškaus puč. kvintetas? Juk gai
dos yra ir Konservatorijos bibliote
koje ir pas prof. J. Gaudrimą! Bre
mene, deja, nebuvo galima pastatyti 
daugiau kaip uvertiūrą į operą „I 
Lituani”, nes gaidų senoji laida iš
sibaigė. Bet anapus geležinės uždan
gos yra kitaip. Ten gaidos yra ne 
tik Leningrade bet Ir Lietuvoje. 
Prieš pat karą italu vyriausybė pa
dovanojo visą onerai pastatyti rei
kalinga medžiaga Valstybiniam Ope
ros Teatrui — Ir ten visa medžiaga 
ir šiandien yra' Teatras paskutiniais 
nepriklausomybės metais ruošėsi ta 
opera statyti, b°t karas sutrukdė. 
O kas trugdo šiandien? Jeigu taip 
surinkus visus veikalus, kuriuos sve
timieji rašė lietuviška tematika — 
užtektu kel’ems koncertams ir 
Maskvos ir Pabaltijo dekadoms...

Viso sinfoninio koncerto kulmi
nacinis taškas tačiau buvo „Daina 
Suite” premjera, kuria 1956 m. va
sarą parašė suomių - čeku kilmės 
kompozitorius Vaclav Nelhybel. Nors 
kompozitorius niekad Lietuvoje ir 
nebuvo ners neslepia savo savito 
stiliaus bei kilmės, visos veikalo 
keturios dalys paremtos lietuvių 
liaudies dainų tematika. Kompozito
rius čia sąmoningai tęsė lietuvių 
-čekų ryšius muzikos srityje, ku
riuos kadaise pradėjo Antoninas 
Dvožakas. kurie buvo puoselėjami 
Nepriklansomy’-es laikais ir kurie 
ir šiandien tebėra gyvi bendroje 
„satMirinėje” nelaisvėje.

Pirmoji veikalo dalis, „Campani
le”, y'a tarsi paminklas senovės Lie
tuvos didybei. Temai pasirinkta liau
dies daina „O ko jūs liūdit”, kuri 
tikrai skamba kaip galingas vidur
amžių choralas ir kuri kasdien pra
skambėdavo nuo Kauno Karo Muzė- 
jaus bokšto. Tiek žinojo kompozito
rius ir įdomiai jo vaizduotėje kilo 
asociacija su skriejančia vytimi, 
Kęstučiu, „paskutiniu riteriu”. Di
dingai, ž'bančiais trimitais ir kitais 
vario instrumentais intonuojama 
galingą gaida, kon** per visą vei
kalą lydi varnu dužiai.

Antroj“ dalyje tarsi pavaizduotas 
kamo vaizdelis, pilnas Išdaigų bei

LIETUVIS MUZIKAS
šposų. Autorius gilinosi Į Lietuvos 
vaizdus, matė begalę kaimo bažny
tėlių nuotraukų; kartu bandė paro
dyti tai, kas jam lietuvių charakte
ryje — palyginus su kitais pabaltie- 
čials — atrodė būdinga. Mes patys 
save dažnai vaizduojame lyrikais, 
svajotojais, vargdieniškais filosofais 
— ir užmirštam, kad gal tikrumo
je esame kiek kitokį. Nepatinka 
daug kam, kad toks Mykolas Biržiš
ka, pripažindamas lietuviams tą „ly
rinį bruožą”, visgi sako, kad „bend
rai paėmus lietuviai yra labai tem
peramentingi — tai Pabaltijo ispa
nai!” Panašios išvados, turbūt, yra 
priėjęs mūsų prietelis Nelhybelis. 
Jis vaizduoja kaimo vargonininką 
nuėjusį bažnyčion pasipraktikuoti: 
jis pradeda, kaip ir pridera rimtoje 
vietoje, intonuodamas fūgą. Prave
dęs visus keturis balsus ir tarsi Įsi
tikinęs, kad prastai dar klauso, pe
reina į kitą linksmesnę liaudies šo
kio „Oželis” temą. Ja vystydamas, 
kompozitorius parodo savo didelį 
improvizacini talentą ir vital urną, 
žinodamas „Oželio” kai kurias fi
gūras, pasispardymus, jis ir leidžia 
orkestrui juoktis komiškais glissan
do počiūčiais, aštrių fleitų riktelė
jimais ir sunkaus vario pat.rypsėji- 
mais. Trečioji dalis „Pastoralė” 
(quasi Passacaglia) nagrinėja dai

Su šiuo veikalu mū.sų muzika su
silaukė gražaus, efektingo ir daug 
kuo naujoviško Įnašo. 1919 m. gi
męs Vaclovas Nelhybelis yra vie-
nas iš stipriausių čekų jaunosios 
kartos talentų. Tuojau po karo jis 
pagarsėjo savo didžiule „Sinf. Re
quiem” oratorija; jis gavo valstybi
ne stipendija ir išvyko Šveicarijon 
tęsti studijas. Tenai buvo garsaus 
dirigento ir pedagogo Eugene An- 
sermet asistentu. Zueriche toliau ty
rė bei dėstė liaudies dainų savu
mus universiteto muzikos katedro
je. Jis yra daugiau už kitus įsigili
nęs į Belą Bartók, Stravinskio, vi
sų modernistų „dvyliktonininkų” 
kūrybą ir parašęs kūrinių kiekvie
name stiliuje. Tačiau, vien pažini
mu jis nesitenkina: jis bando pa
siekti naujos amalgamacijos, kaip 
pvz. Carl Orff, kurio vienveiksmę 
operą „Die Kluge” jis pirmasis pa
state Šveicarijoje. Nelhybelio kūry
bos skalė plati: ji siekia nuo Salz- 
hurgo sinfoninės muzikos festivalių 
>ki sinfoninio džaso bandymų. Po 
nseudonymais jis yra parašęs ir mu
ziką ne vienai TV operai Ameriko
je. kur susilaukė gražaus įvertini
mo net iš tokio Charles Munch, ku
ris rengiasi statyti jo „Sinfoninį Re
quiem”. Po komunistinio perversmo 
Pragoję (1948) Nelhybelis riebegrį- 
žo namo; neseniai išvyko į Ameriką.

Pirmą kartą girdėję išpildant 
„Daina Suite” veikalą klausytojai 
buvo tarsi kiek sumišę: prisimena 
nanašus sumišimas pirmą kartą J. 
Pakalnio „Romantišką uvertiūrą”

PAVAKARIO METUS

Rausta rudenėlis, ir laukai tuštėja. 
Vėtra purto parkuos liepas auksines. 
Kelią man užstojo kalneliai augštieji — 
Vai nebesulauksit namolio manęs.

Vystą mano akys, lyg žiedai ant smėlio, 
O tačiau vis žiūri tolumon.
— Ai tos jūrės marės, plačios gilumėlės, 
Kam užtvindei kelią man sugrįžt namo?

Žaidžia ir žėruoja miestai nesvetingi — 
Rūmai, šviesos, bankai, uostai ir laivai. 
Pakeleivių žvilgsniai godūs ir sustingę, 
Negaliu kontrastuos pagalvot blaivai.

O kituos kvartaluos elgetos apsilpę;
Jų visuos patryžiuos nemažai yra.
Kas paduos jam duonos, kas numes jam silkę?
Ne visur ši žemė motina gera...

Degina man veidą ašaros ištryškę;
Kraują man džiovina nedalia karti.
— Lėkit, baltos paukštės, lėkit, bet sugrįžkit, 
Jūs pasižiūrėkit, kaip ten iš arti.

— Ar dar gaudžia gluosniai, ar dar girgžda svirtys?
Ar dar varsto širdį vakarais daina?
Aš tada galėsiu su pasauliu skirtis, 
Man jau šito bus labai gana...

Antanas Miškinis
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Pasaulio Lietuvių Bendruomenes Seimo Organizacinis Komitetas su JV ir 
Kanados LB pirmininkais bei span los atstovais. — Iš kairės į dešinę 
sėdi: J. Makauskis, A. Vitkauskaitė - Merker, A. S. Trečiokas, Kanados 
LB Pirmininkas V. Meilus, PLB Seimo Org. Komiteto Pirmninkas prel. 
J. Balkūnas, JV LB Pirmininkas S. Barzdukas, J. Šlepetys, E. čekienė, 
V. K. Jonynas, (stovi) A. Vakselis, K. Motuzas, V. Vaitiekūnas, J. Stu- 
kas, V. Barčiauskas, J. Pakalka, J. Aistis, A. Ošlapas, S. Narkeliūnaitė,

S. Dzikas.
nos „Ėsk karvutė” temą, kurią kom 
pozitorius žinojo iš J. Gruodžio, 
kankles imituojančios, fortepijoni
nės fraktūros. Temą tylutėliai užve
da čelestos ir triangulio duetas; ją 
perima sodrus anglų ragas, fleitos 
ir styginiai. Tema moteriškai didėja, 
pasiekia fortissimo laipsnį ir vėl 
atvirkščia tvarka mažėja instrumen
tai — palieka vėl tos pačios čeles
tos ir triangulio duetėlis.

Nespėjus atsigauti nuo tylių mo
mentų, tarsi didžiausiu trenksmu 
atsiveria durys į klojimą, kur dūks
ta jaunimas švęsdamas pabaigtuves. 
Klega orkestras, tarsi girdisi riks
mas merginų ir vaikinu, kai pilsto 
vieni kitiems šalta vandenį per įkai
tusias nugaras. Toliau jau orkestras 
parodo, kad kompozitorius yra tik
ras orkestro spalvų virtuozas. Kai 
kurie instrumentacin'ai šios „Fina
le Rustico” dalies efektai yra tik
rai sensacingi, nauji bei Įdomūs. 
Tai, žinoma, nėra pripuolamas daly
kas: Nelhybelfo žodžiais tariant: 
„putojančios kaimo gyvybės čia no
rėjau pademonstruoti, kaip ir mažu 
sąstatu, išnaudojant atskirų instru
mentų kraštutines savybes, galima 
pasiekti maksimalinj garsų efektą”. 
Po įžangos kompozitorius tuojau 
įveda ir kontrastuoja abi pagrindi
nes temas „Skamba skamba kank
lės” ir „Oi mergyte tu jaunoji” 
(pastarąją suprasdamas tempera
mentingai, kompozitorius žinoma 
apsilenkė su gana liūdnu tekstu — 
b^t kartu parodė mūs dainų didžiuli 
"'moclni ir variacini patvarumai 1. 
Vidurinėje dalyie vra įvedama liau
dies dainų „Ar aš ne vyšnelė” ir 
„Kas bus močiute” tembriniai ele
mentai; dar kar*a erižta atskira’ 
abi temos, kuriniame įžanga ir gran- 
'i’ozinlam final-, komnozitorius veda 
abi tfflia» k-e^nlškai iki tikrai efek
tingos pabaigos.

išgirdus, čia kažkas naujo, galingo, 
neįprasto mūsų lietuviškame pasau
lyje, vietom iššaukia gaivališką pri
tarimą, tai vėl gimdo kritiškas nuo
taikas. štai, paėmė kas mūsų liau
dies dainos „relikviją”, nušluostė 
dulkes, delnu patrynė išblėsusį auk
są — o dabar tasai akį rėžia. Ar tai 
dabar ta pati liriška, lietuviška dai
na? Tarsi kokia ton mūsų adoruoja
mos šventenybės profanacija? Stip
ri dozė eiliniam klausytojui, nors 
jokios abejonės nėra, kad nebūtų 
atnažįstamos temos! (Tai reikia pa
brėžti, nęs mūsų dainos mums pa
žįstamos tik vokališkai — jeigu jau 
kas groja instrumentu, tai dažnam 
sunku ir atpažinti pažįstama dai
na.,.) Bet štai dabar tas blizgantis, 
žibantis rūbas, kurio net ir šiaip 
o-irnūtrinėle muzikoje retai užtiksi... 
Toliau tas vitalumas, triukšmingos 
pabaigtuvės (č’a, žinoma, kalti ago- 
ttnlai ir dinaminiai nelygumai). Ne
kartosiu čia tų komentatorių, kurie 
dabar ima ieškoti „kur šuo pakas
tas”. Pasiliksiu tik prie vieno ko
mentaro: ta muzika viena džiugina, 
kita pykina; tačiau nuobodžiauti 
nrie’diia. Tr vien tai yra gražiausias 
komplimentas kompozitoriui Ir pa-| 
č'em veikalui. Jis Įrodė, kad lietu- 
v'ška Handies dnina nėra mnzėiine, 
no archyvinė ..mokslo riksl’ms”, ne 
minties bagažas no antrašte „prisi- 
m’n'Tnoi”. Tol vra dokumentas, knin 
„rn mūsn dainas garas svetimtautis i 
v„mr>r>"Hori”s !*ve’iria mūsų buities 
<»wnn’ma, ir štai ris tn mūsų bulti 
meto „-ra, o nn mieguista’

No’ėtnsi, kad Vaclovo Nelhvbolio 
.Daina Suite” susilauktų b'olių bei 
qeein n» tik iš š'o ar kito mūsų 
nrictallans. bot fr nenašią veikalu, 
rsavtn tokiais žibančiais deimantu 
rūbais, keri-os padirbtų mūsiški“ 
komnozitorius.

Dar vienas perlas, padėtas šalia

kitų veikalų, kuriuos svetimi muzi
kai kūrė lietuviška tematika, ku
riuos kruopščiai ir su džiaugsmu 
registruoja prof. Žilevičius ir kiti 
lietuvių išeivijos muzikologai.

V. B.

KULTŪRINE KRONIKA
■> Kovos metai dėl savosios spau

dos — tokiu pavadinimu kolektyvi
nis veikalas jau spausdinamas. Kny
ga turės daugiau kaip 350 puslapių. 
Baigiamas ruošti joje suminėtų pa
vardžių ir leidinių raidinis

c,,,,*dprvc keli Siaitut. Leidžia 
Lietuvių Bendruomenes cnioagog 
apygarda, taj-pininkaujant Lietuviš
kos Knygos klubui. Knyga atskleis 
daug naujumų, ypač koks didelis 
buvo Amerikos lietuvių įnašas toje 
kovoje dėl lietuviškos knygos lais
vės.

«» Lietuvių Katalikų Mokslo aka
demijos suvažiavimo metu (X.2.4) 
Romoje laikytos paskaitos numato
mos Išleisti atskiru leidiniu. Pa
skaitos buvo šiomis temomis: prof, 
dr A. Llufma, SJ, „Mistinio Kris
taus Kūno doktrinos teologiniai pa
grindai”; dr. S. Bačkis „Katalikų 
Bažnyčios doktrina apie tautų ap
sisprendimo teisę”; prof. Z. Ivinskis 
„Lietuvos ir Apaštalų Sosto santy
kiai amžių bėgyje”; dr. St. Matu
lis, MIC „Lietuvos ir šv. Sosto san
tykiu raida nuo XIX amž. pradžios 
iki 1940 m.”; dr. Pr. Brazys „Me
dicinos etika pūgai popiežiaus di
rektyvas”. Paskaitoms buvo paskir
ti koreferentai, buvo gilios diskusi
jos ir leidinys žada būti įdomus.

w M. K. čiurlion'o kūrinių išlei
dimas. Lietuvių Kultūros fondo 
AustralIjoįR valdyba ruošiasi išleisti 
M. K. Čiurlionio kūrinių reproduk
cijų albumą. Leidinys numatytas iš
leisti prabangiai su tekstu lietuvių 
ir anglų kalbomis. Redaktoriumi 
pakviestas dail. V. Ratas.

•> „Helsingin Sanomat”, žinomasis 
Suomijos dienraštis, įsidėjo platų 
straipsnį apie velionį rašytoją Vie
nuolį . Žukauską, pasinaudodamas 
„Eltos” medžiaga. — Tas pats laik
raštis nigs. 2 d. aprašė III Pabal
tijo ornitologų konferenciją Vilniu
je, kuri neseniai Įvyko Vilniuje. II-ji 
konferencija 1954 metais įvyko Ta
lino. Pažymima, kad Pabaltijo kraš
tuose ornitologiniai tyrinėjimai vyk
domi tarptautiniu mastu. Netoli 
Klaipėdos Ir kitur Baltijos pajūry
je veikla paukščių stebėjimo punk
tai. Tyrinėjami ypač paukščių kaliai 
ir š!aip paukščių gyvenimas. Tyrl- 
nėi’muoso bendradarbiauja visi prie 
Baltijos jūros prieiną kraštai, jų 
tarne ir Švedija, Danija, Lenkija, 
Vokietija.

— Jeigu brangini savo garbę — 
bendrauki su gerais žmonėmis, nes 
gerinu būti vienam, kaip blogoje 
draugijoje.

—G. Washington

ATSIŲSTA PAMINĖTI

1. Lietuvių Beletristikos Antolo
gija, I dalis, redagavo Bern. Braz
džionis. Išleido Lietuviškos Knygos 
Klubas 1957 m. Knygos aplanką pie
šė dali. Romas Viesulas.

šioje 607 puslapių knygoj yra 
duota 49 lietuvių rašytojų, gimusių 
praėjusiame šimtmetyje, kūrybos 
pavyzdžiai. Tik keletas jų dar gyve
na ir kuria, vieni Lietuvoje, kiti gi 
laisvame pasaulyje.

Ypatingai tenka paminėti šios 
knygos svarbą mūsų jaunajai kar
tai, kuri Lietuvos nėra mačiusi ar
ba ją mažai beprisimena. Tuo būdu, 
tai yra nuopelnas šios knygos re
daktoriaus Bern. Bradžlonio ir jos 
leidėjo Lietuviškos Knygos Klubo 
Čikagoje.

2. Lietuvių Dienos, 1957 metų 
spalio mėn. numeris, leidžiamas An
tano F. Skiriaus, Los Angeles mies
te, Kalifornijoje.

Viršelyje Povilas Vaitonis, antru- 
kart laimėjęs Kanados šachmatų 
meisterio vardą. Numeris gausiai 
iliustruotas lietuviško gyvenimo 
vaizdais ir veidais, kurių tarpe mi
nima prof. M. Biržiškos 75 metų 
sukaktis ir Lietuvoje gimusio skulp
toriaus William Zorach 70 metų su
kakties proga duodama jo veiklos 
apžvalga bei kūrybos pavyzdžiai. 
Atskirai verta paminėti ir Bostono 
Tautinių šokių grupės, kuriai va
dovauja nuo jslkūrimo p. Ona Pivo- 
riūnaitė - Ivoškienė, 20 metų sukak
ties proga Įdėtas straipsnis, gražio
mis fotografijomis paįvairintas. Lie
tuvių Dienas galima užsisakyti „Lai
ko” administracijoje.

3. Knygų Lentyna. — Lietuvių 
Bibliografinės Tarnybos Biuletenis, 
1956 m. sausio — kovo mėn. Re
daktorius A. J. Ružancovas.

4. ŽVAIGŽDĖ — Jėzaus širdies 
pasiuntinys. — Lapkritis, 1957 m. 
Nr. 11. Leidžia Tėvai Jėzuitai, Ga
lima užsisakyti „Laiko” administra
cijoje.

5. SKAUTU AIDAS 1957 m. spa- 
lio mėn. Nr. 10. — Leidžia LSS Ta
rybos Pirmlja. Vyr. red. v. s. č. 
Senkevičius.

6. EAST EUROPE — A Monthly 
Review of East European Affairs.

October 1957, Vol. 6. No. 10.
7. MARGUTIS 1957 m., Spalio 

mėn. Nr. 10. Adresas: G755 So. 
Western Avenue, Chicago 36, Ill.
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Gruodžio 8-įi - Šw. M, ¡teips Nekalto Prasidėjimo 

šventė
Švč. Marijos Nekaltam Pra

sidėjimui prisiminti ir pagar
binti Bažnyčia yra paskyrusi 
gruodžio men. 8 dieną. Tą die
ną yra tikra šventė, vadinasi, 
yra joje pareiga susilaikyti nuo 
sunkių kūno darbų ir išklau
syti šv. Mišių.

Nuo gimtosios nuodėmės bu
vo visiškai laisva tik viena Švč. 
Marija nuo pat savo gyvenimo 
pradžios. Dievas apsaugojo ją 
nuo jos ypatinga savo malone, 
kurią suteikė jai dėl V. Jėzaus 
nuopelnų. Todėl Šv>č. Marija va
dinama nekaltai pradėta.

Visiems žmonėms ateinant į pa
saulį su gimtąja nuodėme, tik vie
nintelė švč. Marija sudaro čia iš
imtį. Dievas ją apsaugojo nuo tos 
nuodėmės nuo jos prasidėjimo, t. y. 
nuo pat to akimirksnio, kai sukūrė 
jos sielą ir kai užsimezgė jos fizine 
gyvybė. Taigi, švč. Marija nebuvo 
nū vienos valandėlės gimtosios nuo
dėmės paliesta. Kadangi ji buvo 
nuo pat savo gyvenimo pradžios lais. 
va nuo tosios kaltės, tad ji vadina
ma be kaltės pradėta arba nekaltai 
pradėta. Aišku, tai buvo ypatinga 
Dievo malonė. Suteikė ją Dievas švč. 
Marijai dėl numatytu jos Sūnaus, 
.Tvatins Kristaus, pasaulio Atpirkėjo 
nuopelnų.

Kad pasaulio Atpirkėio motina 
bus nekaltai pradėta, užsiminė apie 
tai jau pats Dievas, kai po pirmojo 
tėvų nuodėmės, bausdamas gundy
toją, dvasią, tarė: „Aš padėsiu ne- 
prietelystę tarp tavęs ir tarp mote
riškės, tarp tavo ainijos ir ios ai- 
nijos; ji sutrins tavo galvą” (I Moz. 
3, 15). Gi neprietelystė tarp žmo
gaus ir piktosios dvasios yra pilno 
tik tada, kai žmogus neturi jokios 
nuodėmės, net nū gimtosios. K’taip 
juk būtų ne neprietelystė, o priete- 
iyste su piktąja dvasia, nesvarbu, 
kiek laiko ji besitęstu. Arkangelas 
Gabrielis, pranešdamas švč. Marijai, 
kad Dievas ją paskyrė būti' pasaulio 
Atpirkėjo motina, prabilo į ją šiais 
žodžiais: „Sveika Marija, malonės 
pilnoji. Viešpats su tavimi” (Lnk. 
I. 28). O suprantama, knd tikras 
malonės pilnumas yra tik tada, kai 
jos ne viena vienintelį mirksnį ne
trūksta. Todėl Bažnyčios tėvai va
dina švč. Mariją tyra, nekalta Mer
gele.

Nors Bažnyčia visuomet tikėjo į 
Nekaltą švč. Marijos Prasidėdmą, 
tač’nn iki 1854 meti’ tai nebuvo nu
skalbta, kaip Katalikų Bažnvčios 
dornna. Taigi, kas nuo tu metu ne
tikėtu i šia tiesą, tas jau nebegalė
tu būti katalikas.

Iš „Dievas ir žmogus”

Panelė nekrutiiidama ii- ncatloš- 
dama galvos pakėlė savo aids į dan
gų. Pirma laike rankas delnais su
dėjusi ant krūtinės, paskui iš
tiesusi nuleido jas žemyn, tartum 
norėdama mergaitei parodyti sa
vo nekaltų rankų skaisčią malonių 
pilnybę, tartum ištiesdama jas 
piemenaitei. Paskui Ji vėl jas pa
kėlė aukštyn ir pažiūrėjo į dangų 
su tokiu dėkingumu, kokio nė vie
nas žmogus neapsakys. Pagaliau, 
sudėjus rankas. Ji aiškiai ir lėtai 
tarė:

— Aš ESU NEKALTAS PRASI
DĖJIMAS; — prancūziškai buvo pa
sakyta: — Que soy era Immaciilado 
Conception.

Tikėjimo mokslininkai ir šią die
ną gali dar ginčytis, ar tinka šven
čiausiajai Panelei vardas Nekaltas

Prasidėjimas ar ją reikėtų vadinti 
Nekaltai Prasidėjusio ji. Atrodo, kad 
Nekaltas Prasidėjimas Jai geriausiai 
tinka ir tai yra tikrasis amžinasis 
Jos vardas.

Ant žemės žmonės vadinasi tokiais 
vardais, kokiais pasitaiko netyčia 
arba apsikrikštyti arba iš tėvų gauti. 
Amžiname gy venime visi vadinsis 
pagal žymiausią savo asmens ypaty
bę. Dievas apreiškė Savo vardą Mo
zei. Pagal tą apreiškimą Dievo var
das lietuviškai turėtų būti Esąs, nes 
viskas, kas yra, iš Dievo yra. Tiktai 
vieno Dievo esimas einą Iš Jo pa
ties ir J am vienam tepriklauso. Vieš
pats Jėzus, kol ant žemės gyveno, 
teisingai vadinosi, pagal Arkangelo 
apreiškimą, Jėzus (lietuviškai Iš- 
gelbtojas), nes Jis vienas išgelbėjo 
žmones. Bet amžiname gyvenime 
Jis vadinsis taip, kaip dažniausiai 
mėgdavo pats Save vadinti — žmo
gaus Sūnus. Tas vardas reiškia, kad 
Jo pradžia ne iš žmogaus, o tik iš 
žmogaus Jis gimęs. Niekas kitas 
nėra toks ir tokio vardo neturės. 
Švenčiausioji Panelė daug turi var
dų, bet nė vieną ypatybe ji taip ne
siskiria nuo kitų tvarinių, kap Ne
kaltuoju Prasidėjimu. Todėl tas 
vūrdas yra Jos tikrasis vardas dan
guje. Nei „Marįjos”, nei „Dievo Mo
tinos”, nei „Mergelės” ir „Motinos”, 
nei „be nuodėmes Prasidėjusios” žo
džiuose nėra tiek grynos tiesos, 
’dek žodžiuose: „Nekaltas Prasi- 
lėjimas". Jule nekaltai prasidėjo Ji 
vien dėl to, kad turėjo Jėzaus, t. y. 
Dievo, Motina tapti. Tad Nekalto 
'Tasidėjimo varde yra visas Dievo 
''•lotinos vardo teisingumas. Toliau, 
nekalto prasidėjimo dovana Jai bu
rn reikalinga vien dėl to, kad Ji tik- 
-as žmogus ir kad Jos pradžia buvo 
š žmogaus. Prasidėjimo Nekaltybė 
taip pakėlė, išdailino ir išgražino 
Tos sielą ir kūną, kad Ji ne- 
-'■lėio kitain motina tapti, Italo tik 
’’kdanta amžinai mergaite. Į Nekai
sti Prasidėjimą sueina visos Jos 
'obnlybės ir visas Jos rryveniraas. 
'niro tokio asmens negali būti: to- 
'“1 Nekaltas Prasidėjimas yra tikra
is švenčiausiosios Panelės vardas.

žmogaus širdis savo gilumoje nu
jaučia Nekaltai Pradėtosios gražu
mą. Mylėkim Ją ir Jos Sūnų; Ber
nadeta nebus už mus laimingesnė. 
rr mes po mirties išvysim Nekaltąjį 
'’rasidėjimą visam savo gražume, ir 
ai ne trumpą valandėlę, liet gorėsi

mos neapsakomu Josios gražumu 
per amžių amžinsi

Pabaltijo sekcija prie Tarptaatmlo Komiteto 
Krikščioniškai kultūrai ginti
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Iš LAISVŲJŲ PROFESINIŲ SĄJUNGŲ CENTRO KONGRESO NUTARIMŲ

Š. m. lapkričio 19 d. Bonnoje, Bee. 
thcven’o salėje, įvyko inauguracinis 
Pabaltijo Sekcijos prie Tarptautinio 
^Komiteto Krikščioniškai Kultūrai 
Ginti susirinkimas.

šios sekcijos branduolys buvo jau 
seniai susidaręs. Pereitų metų bėgy
je buvo išdirbti įstatai ir atliktas 
sekcijos įtraukimas į Draugijų re
jestrą ir išrinkti reikalingi organai.

Inauguracijos.posėdį atidarė Lat
vių Sielovados direktorius Vokie
tijoje, kun. R. Mutulis, vienas iš 
ligišiolinio prezidiumo narių. Posė
džiui vadovauti buvo išrinkti ats. 
pulk. L. Jakobsen (estas) ir Dr. J. 
Norkaitis jr. (lietuvis).

Į posėdį atsilankė gražus Pabal
tijo tautiečių, būrys. Tarpe atsilan
kiusių svečių buvo abudu Vokiečių 
sekcijos pirmininkai - ambasadorius 
Holzapfel ir valstybės sekretorius 
Dr. Dr. Puender, vyr. valdybos na
rys Dr. Rupert ir gen. sekretorius 
G. Jasschke. Dalyvių tarpe buvo taip 
pat prancūzų parlamento narys de 
Leotard, kuris yra ir parlamentari
nis generalinis Tarptautinio Komi
teto sekretorius, b® to, p. Simon, 
atstovavęs Prancūzijos sekcijai. At
silankiusieji svečiai Pabaltijo sekci
jos įsikūrimą šiltai sveikino pabrėž
dami, kad jokia geležine uždanga 
Vakarų kultūros tautas nuo Euro
pos kamieno neatskirs. Visų kalbė
jusių buvo pabrėžiama, kad paverg
tųjų išvadavimas ir laisve bei žmo
gaus vertę pagrįstos santvarkos at
statymas yra pagrindinis viso lais
vojo pasaulio uždavinys.

Į sekcijos prezidiumą išrinkti es
tai ats. kap. J. Vint ir E. Rani, lat
viai — kun. R. Mutulis ir prof. 
Sturms ir lietuviai — prof. Dr. A. 
Maceina ir Dr. P. Karvelis.

Į sekcijos kuratoriją išrinkti min. 
probstas Latik. O. Smitt, tėvas A. 
Bernatonis, prof. Dr.
Urdzė.

Į spaudos biurą: 
Kovalevskis, teis. J. Kairys, 
Joonson, žurn. Peterson.

Be to, sudaryti jaunimo ir viešų
jų paskaitų branduoliai, j kuriuos 
išrinkti prof. Maceina, prof. Sturms, 
Dr. J. Norkaitis, dip], ek. J. Apinls, 
stud. Dikšaitis, A. Namsonš, sutei
kiant teisę reikale kooptuoti.

Sekcijos darbo planą svarstant Dr, 
•d > ^rskellals žodžiais priminė,

kad jau virš 7 m. kaip palaikomų 
glaudūs santykiai su Tarptautiniu 
Komitetu. Per tą laiką buvo suruoš
ta visa eile minėjimų, spaudos kon
ferencijų ir kitokių parengimų. Į 
tradiciją yra įėję, Tarpt. Komitetui 
padedant, minėti birželio men. de
portacijas. Dr. Karvelis pasidžiaugė 
kad iš Komitetui artimų politinių 
sferų pabaltiečiai visuomet susilauk
davo visokeriopos paramos. Atsakin
gų politikų tariamas aiškus žodis 
už mūsų išlaisvinimą yra didelė mo
ralinė parama kovoje už mūsų teisių 
atstatymą.

Tą pačią dieną vakare Dr. P. Kar
velis įvykusiame vokiečių sekcijos 
susirinkime pasveikino susirinkusius 
Pabaltijo sekcijos vardu ir pasi
džiaugė, kad dabar Komitetas atgai
vina savo veiklą tarptautiniu mastu, 
atsistodamas aiškiai ant viršpartinio 
ir virškonfesinio pagrindo.

Susirinkime buvo pranešta, kad 
buv. Prancūzijos min. pirm. Pinay 
yra jau davęs savo sutikimą atsis
toti Tarptautinio Komiteto prieky
je. Fed. Vokietijos min. Dr. Lind- 
rath pasiima Vokiečių sekcijai va
dovauti. Į Vokiečių sekcijos vado
vybę įeina įvairių politinių srovių 
atsakingi asmenys.

Ivinskis, kun.

A. šildė.

i____ v
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red.

vių priklauso biurokratijai tų kraš
tų, kur nėra jokių laisvių nei pro
fesinėms sąjungoms, nei demokra
tijai. Darbininkai ten be atodairos 
išnaudojami, tariamiems profesinių 
sąjungų vadovams pritariant. Dar
bininkų klasės išdavikai neturi tei
sės kalbėti darbininkų vardu.

Darbininkai kraštų užu geležinės 
uždangos laisvųjų profesinių sąjun
gų idėjoms ir principams liko 
kimi. Jie nesilenks smurtui ir 
valei.

Kongresas atmeta bet kokį 
ningą frontą su komunistinių 
fesinių sąjungų centru.

Kongrese buvo konstatuota,
jaunimas komunistų valdomuose 
kraštuose kartu sn miestų ir kaimų 
darbininkais kovoje už laisvę yra 
pirmose eilėse. Tai parodė įvyktai 
Lenkijoje, Vengrijoje ir visuose ki
tuose to-talistinlų dikatūrų prleepau- 
fioje gyvenančiuose kraštuose. Lais
vojo pasaulio jaunieji profsąjungie- 
čiai pareiškia savo solidarumą su tė
vynėje pasilikusiais draugais. Jie 
pasižada būti jiems tarpininkais 
tarp jų ir 55 milijonų darbininkų, 
’ Buvo"1 Laisvųjų Pro-

išti-
sau-

pro-

kad

(Elta) Kaip jau pranešta, Briu
selyje neseniai įvyko Laisvųjų Pro
fesinių Sąjungų Centro egzilyje kon
gresas, kuriame priimta eilė rezo
liucijų mums rūpimais klausimais. 
Kongresas buvo pavedęs specialiai 
komisijai nutarimus suredaguoti. Jų 
satnraukas čia ir dedame.

taip 
tave

pra- 
gro-

Nustalini- 
ūkinė de- 
vadovybėe 
pat revo-

Apio švč. M. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo kilmę nemažai sužinome ir 
iš Liurdo apsireiškimų, kurių 100 
m. sukaktį švęsime ateinančiais 1953 
m. čia patiekiame būdingą sceną, 
aprašytą Vysk. P. Bučio, knygoje 
„švč. P. Marijos Apsireiškimai Liur
do”.

1848 m. kovo 25 d. Bernadeta 
apsireiškimų vietoj vėl išvydus M. 
Mariją, pajutus savyje keistą norą, 
paklausė:

_ Meldžiamoji Panele! būk 
gera, pasakyk, kas esi ir kaip 
vadinti?

Panelė, klausimą išgirdus, 
dėjo dar aiškiau spindėti, jos
ils pasidarė taip neapsakomai skais
tus, kad beveik visa Bernadetos gy
vybė suėjo akysna. Panelė meilin
gai nusišypsojo, bot nieko neatsa
kė. Ji tartum klausė iš tolo atei
nančių Bažnvčios giesmių: 
toji ir Ska’sč’oji Mergele! Nežinau 
kokias žodžiais Tavo garbinti. Tš 
tiesų nesumanau; Juk Tu savo vi
duriais apėmusi neš*oini Tą, kurio 
nė dangus apimti negali!”

Bernadeta pajuto dar karštesnį 
norą patirti vardą neapsakomai gra
žios Mergelės ir vėl užklausė:

— Mylimoji Panele, pasakyk, kas 
Tu esi ir kuo vardu?

Panelė tylėjo, Bet jos veido skais
tumas ėmė dar didėti ir taip patrau
kė Bernadetos sielą j save, kad 
mergaitės kūnas bevelk apmirė. 
Žmonės, j ją sužiurę, nusigando. Bet 
Bernadetai dar išteko Jėgų trečią 
kartą ištarti:

— Panele, teikis pasakyti, kas esi 
Ir kaip vadiniesi?

„švcn-

POLITINIŲ ĮVYKTŲ RAIDA SO
VIETŲ SĄJUNGOJE IR MŪSŲ 

UŽDAVINIAI
Įvykiai Lenkijoje ir revoliucija 

Vengrijoje patvirtino pagrindinį 
faktą, kad Rytų Europos tautų ko
va už laisvę gali būti sėkminga tik 
tuomet, kai pačioje Sovietų Sąjun
goje komunistinė diktatūra likvi
duojama, ar nuo jos atsisakoma.

Sovietų Sąjunga dabar yra tam 
tikrų permainų parlodo. 
mas, politinė amnestija, 
centralizacija, sovietinės 
vidiniai skilimai, o taip
liucija Vengrijoje ir permainos Len
kijoje — visa tai Sovietų Sąjungoje 
padrąsino Ir sustiprino pasipriešini
mo galias.

Blogai apmokama, išanudojama 
ir bateisė darbininkų klasė sudaro 
vyriausią opozicijos galią Sovietuo
se. Toji darbininkų klasė siekia ge
resnių, labiau socialių gyvenimo są
lygų. Prie jų prisideda studentai, 
siekią demokratinių koncepcijų Ir 
naujo socializmo; jie jau persitų 
metų audringomis dienomis taja 
kryptimi aktyviai pasireiškė. Deda
si su darbininkija Ir didžioji kolcho- 
zinfnkų mnsč, siekianti kolchozų pa
šalinimo, kurių jie neapkenčia. Apie 
50 nerusų tantn, kurios sudaro 
daugiau k»'p 45% visu gyventoju, 
siekia tautines Ini vės. S'tos fenl-n 
cijos ypatingai stiprini pasireiškia 
Pabaltijo kraštuose, Ukrainoje, kur 
antimaskvinės tendenc’ios visais 
laikais buvo stiprios, toliau erezi
joje ir Armoniioie. kuriu nepriklau
somos 
mėnesio 
buvo pirmosios 
aukos.

Postslininio 
nos pajungtųjų 
Iralavimp jokiu būdu nepatenkino.

I Sovietinės diktatūros pagrindai liko

valstybės p0 rusų vasario 
revoliucijos 1917 rimtais 

sovietų agresijos

Europos apjungimą. Be foThiSfintr» 
rezoliucijoje pareikštas solidarumas 
su tais Vengrijos darbininkais, ku
rie priešinasi Kremliaus ir Kadaro 
režimo įsakymams.

numaldomai stumia į nuolatinę ag
resiją. Būdami bejėgiai išspręsti 
sunkią sovietų smurto valdžios kri
zę, Kremliaus vadovaujantieji yra 
priversti savo tradicinį diplomatinį 
agresyvumą dar sustiprinti. Nega
lėdami žadėti laisvės savo pajung
toms tautoms ir tuo pat pastovios 
taikos laisvėje, jie svaido tarpkonti- 
nentalinėm raketom ir graso jomis 
pasinaudoti Viduriniuose Rytuose, 
Paba’tijo kraštuose, prieš Izraelį, 
Turkijoje, net prieš Prancūziją. 
Didž. Britaniją ir Jungtines Ameri
kos Valstybes.

Sovietinis „pacifizmas” yra pana
šus, kaip buvo nacių ir yra karinio, 
reakcinio, nežmoniško pobūdžio.

Demokratiniai kraštai turi parei
gą, tiek politinėje, tiek karinėje 
plotmėje imtis žygių padidinta 
•mergija ir ūkinio bendradarbiavi
mo intensyvinimu. Laisvųjų Pro
fesinių Sąjungų Tarptautinis Cent
ras pasisako už Europos apjungimą 
Ir mato jame vieną iš priemonių 
išlaisvinti Vidurio ir Rytų Europos 
pavergiąs tautas.

Sprendžiant mūsų kraštų nepri
klausomybės atstatymą, reikia laisvu 
rinkimų veikiant tarptautinei kont
rolei. prieš tai atitraukus sovietines 
okuseines pajėgas ir panaikinus ko
munistinį režimą ir politinę policiją, 
darbininkų solidarumas sn darbi
ninkais, gyvenančiais diktatūrų 
priespaudoje.

JOKIO VIENINGO FRONTO SU 
DARBININKŲ IŠDAVIKAIS

Kongresas atskiroje rezoliucijoje 
pasisakė prieš komunistų vadovau
jamą Pasaulio profesinių sujungti 
kongresą Leipzige ir pabrėžė, kad 
tas kongresas yra tik dalis komunis
tinio plano skaldyti demokratines 
pajėgas, susijungusias Laisvųjų pro
fesinių sąjungų judėjime. Komunis- 

• i tinis kongresas tik siekia sužlugdyti 
šią sutrukdyti istorinę raidą į lais- darbininkų klasės teises ir p’.ofesi- 
vę. Komunizmas niekad negali susi- mų sąjungų laisvę. Siūlymas imtis 
laukti pavergtųjų ir išnaudojamųjų vieningos darbininkų 
tautų pritarimo, nes nepaisant visų kaip tik iš tų, kurie Rytų Europos 
pažadų jis nepajėgia jo valdomoms kraštuose darbininkus laiko nuola-

nepaliesti. Ir toliau darbininkai ir 
kolchozininkai išnaudojami, Ir to
liau trūksta politinės laisvės, tęsia
si tautinis pavergimas, neleidžiamos 
laisvos profesinės sąjungos. Neap
kenčiami vadovaujantieji sluoksniai 
Ir tebeturi galią ir naudojasi me
džiaginėmis privilegijomis ir gyve
na ištaigiai liaudies masių skurdo 
sąskaitom

Demokratiniai Vakarai turėtų pa
reikšti dar gyvesnį solidarumą su 
sovietų pajungtų masių reikalavi
mais. Remiantis Vengrijos patyri
mais reiktų aiškiai suprasti, kad 
tos masės kovoja už demokratiją ir 
tautinę laisvę, bet kartu ir už tik
rą socialinę santvarką. Demokrati
niai Vakarai turėtų įsisąmoninti, 
kad darbininkų klasė ir jos jauni
mas yra svarbiausieji antikomunis
tinio pasipriešinimo veiksniai. Vesti 
kovą už Sovietų Sąjungos ir sovie
tų okupuotos zonos darbininkų kla
sės laisvę — tai ir yra vienas pir
mųjų laisvojo pasaulio tarptautinio 
darbininkų judėjimo uždavinių.

APIE POLTTINE PADkTĮ ANAPUS 
GELEŽINES UŽDANGOS

Politinei raidai būdingas yra nuo
lat besiplečiąs pasyvus pasipriešini
mas prieš išnaudojimą ir priespau
dą. 1953 metų sukilimu Rytų Vo
kietijoje pasipriešinimas perėjo į 
aktyvią rezistenciją. Ji išsiplėtė į 
plačius liaudies sluogsnius, sujung
dama juos — su darbininkais ir 
jaunimu priekyje — į tautinį lais
vės judėjimą.

įvykiai Lenkijoje išgujo iš to 
krašto Maskvos marionetes ir iššau
kė neužmirštamą atgarsį Budapešto 
gyventojuose. Vengrų liaudies revo
liucija buvo pavyzdys, kaip sugriū
va komunistinis režimas, visiškai 
netekęs liaudies populiarumo.

Komunistiniai vadai, su Chruščio
vu priekyje, klysta manydami galč-

laikotarpio pormai- 
liaudies masių rei-

n Mirė prof. E. FraenkeHs. Pasie
kė žinia, kad apie spalio 9 d Vo
kietijoj mirė vienas iš didžiausių 
šio meto kalbininkų - lituanistų 
nrof. Ernst FraenkeHs. Gimęs Ber
lyne 1881. 10. 16, studijavo lygina
mąja kalbotyrą, klasikinę filologiją, 
slavistiką ir baltistiką, profesoriavo 
Kieiio ir Hamburgo universitetuose. 
Po pirmojo Pasaulinio karo dau
giausia domėjosi lituanistika, šiuo 
metu parašė veikalus apie lietuvių 
k. linksnių vartojima — Syntax der 
litauischen Kasus (1928), anie mū
sų prielinksnius ir polinksntus — 
Syntax d°r litauischen Postnositio- 
m nn Preporitionen (1929), anie 
Vilniaus krašto tarmės tvrinė- 
jimus — Dor Stand der Erforschung 
des Litauischen im Wilnagebiet 
(1936) ir kt.

Po pastarojo karo paskelbė Mer
kelio Petkevičiaus katekizmo 
(1598) kalbos tyrinėjimą (1947), 
baitų kolbotyros ivada — Die balti- 
schen Snrachen (1950), ir paskuti
nis didelis jo darbas yra etimologi
nis lietuviu kalbos žodvnas — Li- 
tauisches etimologische* Woerter- 
buch, kurio nesnėio baigti. Išspaus
dinti šeši sąsiuviniai — iš viso 480 
psl., o pūnas būtu anie 800 puslapių. 
Rankraštis suredaguotas iki R rai
dės. Tai didžiai ve’tinvas veikalas, 
kurio Šiuo metu nėra kam baigti. 
Be to, velionis vra paskelbęs daugy
be straipsniu ¡variuose vokiečiu ir 
kitu kraštu žurnaluose, tarn kurių 
Ir nenriklansomoi Lietuvoj leistuo
se ..Tauta'lr žodis” bei „Arch’vnm 
Philoioricum”. Velionis buvo labai 
darbštus ir gabus kalh’n'nkas, savo 
erud’c'ia bei žinių gausumu stebi
nės kitus kalbininkus.

Didžiausias paliktas turtas tai jo 
turtinga biblioteka. Tai vienas iš 
didžiausiu lituanistikos lobvnu. Bū
tu labai naudinga, jei lietuviai ga-

tautoms suteikti geresnes gyvenimo' tinėje vergijoje Ir leidžia juos so-, lėtu- ta atpirkti, bet svarbiausias 
sąlygas. Nes jo vidinis įstatymas ■—- vietiniam koloniutlizmui išaaudol-t klausimas — kur gauti pinigu?

I Gera dalis Leipzigo kongreso daly- | . . ■' D. D.

akci’os riña

visų diktatūrų (statymas — j¡ ne-
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TAUTA IR KARIUOMENĖ
KALBA PASAKYTA KAR IUOMENĖS ŠVENTĖS MINĖJIME

Lapkričio mėn. 23 d. lietuviš
koji visuomenė, kaip Argenti
noj, taip ir kituose laisvuose 
krštuose mini mūsų Kariuome
nės Dieną. Lietuvos Respubli
kos pirmoji vyriausybė nutarė 
atkurti Lietuvos kariuomenę ir 
tam reikalui 1918 m. lapkričio 
mėn. 23 d. išleido pirmąjį įsaky
mą organizuoti karines pajėgas. 
Ta diena savo reikšme yra gre- 
tintina prie vasario 16 d., nes 
vasario 16 dienos proklamacija 
tegalėjo būti realizuojama tik 
tautinių ginkluotų pajėgų atkū
rimu.

Kaip sena mūsų tautos isto
rija, didi savo kunigaikščių, ir 
kitų tautos vadų darbas, taip 
senas, garbingais žygiais yra 
Lietuvos kario gyvenimas. Nuo 
pirmųjų Lietuvos valstybingu
mo pradų organizavimo laikų 
kūrėsi ir tų pradų saugotoja, 
gynėja — Lietuvos kariuomenė. 
Todėl mūsų dabartinė kariuo
menė turėjo seną, gilią ir ilgą 
keletas amžių, tradiciją, pa
remtą visa eile garsių žygių. 
Iš čia mums bus aišku, kad 
1918 m. mūsų kariuomenė ne
buvo įkurta, bet remiantis tąja 
istorine tradicija, tik atkurta. 
O tai aš ypač noriu pabrėžti.

Nuo senovės laikų, taip yra 
ir dabar, atrodo, bus ir ateity, 
kad tautos ir valstybės egzisten
cijos ir integralumo ramstis bu
vo, yra ir bus kariuomenė. Kas- 
gi yra, pagaliau, toji kariuome
nė ar karys? Iš tautos išėję, pa
šaukti ar įpareigoti, susibūrę į 
draugingus vienetus, kariai at
lieka tautos gynimo ir apsaugos, 
pareigas. Vykdo tas pareigas iki: 
išsižadėjimo savęs, net gyvybės 
kaina. Betgi kariuomenė ar ka
rys nėra ir negali būti kažkas 
esąs šalia tautos, visuomenės. 
Tiesa, savo laiku buvo samdyta 
kariuomenė iš žmonių įvairių 
tautų, bet dabartinė—u^-ua- 
, pavojaus valan

dai, kariauja visa tauta. No 
ras skirti tautą į kariuomenę ir 
visuomenę — yra tik nesusipra
timas, ir daugiau niekas.

K ARGENTINOS LIETUVIŠKyjŲ KOLOÑÜU VEIKLOS
LIETUVIŲ CENTRO VEIKLA
DR. J. BASANAVIČIAUS VARDO 

RŪMŲ STATYBOS NAUDAI
— AUKOJO:

Berisso Savišalpos D-ja „Nemu
nas” $ 3.758,30; D. Žakas $ 1.000;’ 
Aug. Amulis $ 1.000; F. Naruševi
čius $ 500; A. Naruševičiene $ 500; 
Vai. Deveikienė $ 500; Kaz. Ruz
gus S 500; „Lietuvos Aidai” Radio 
vai. $ 120; J. Kondratas $ 100; J. 
Wychlo $ 100; ,p-lė Elv. Sprindytė 
$ 50. Viso $ 8.128,30.

Visiems aukotojams nuoširdžią 
padėką reiškia

L. Centro Valdyba
ATV YK Į ASAD.J.

Skaniai pavalgysi, linksmai ir 
jaukiai praleisi savo laisvalaikį, su
sipažindamas su naujųjų rūmų sta
tyba, jei šį sekmadieni gruodžio 
mėn. 8 d. 12 vai. atsilankysi į ruo
šiamą šiais metais paskutinį asadą
— reservuok sau vietą!

w S. m. gruodžio men. 1 d. Lie
tuvių jaunimas buvo- suruošęs pik
niką parke Pereyra. Nors iš ryto 
oras rodėsi nebus palankus, tačiau 
diena liko nepaprastai graži ir gegu
žinė susilaukė labai daug svečių 
netik savųjų villaluganiečių, bet ir 
iš tolimesnių vietovių. Suvažiavo 
jaunimo iš draugingų Berisso „Ne
muno” ir „Mindaugo” organizacijų 
ir „Vytis” — Avellanedos ir kitų 
organizacijų bei gausus būrys pavie
nių asmenų.

Apsukriai ir su pasigėrėtinu aty- 
duznn aptarnavo svečius villaluga- 
niečiai A. Smitas, P. Vaisieta, J. 
Bačkis, K. Dėdela ir kiti, o trans
porto darbą atliko K. Maslionls.

šventės metu buvo atlikti įvairūs 
lietuviški žaidimai, kas pagerino 
šventišką nuotaiką, šią mūsų šven
tę pagerbė mūsų kolonijos pramo

Šiandie didesnė Europos da
lis, tame skaičiuje ir mūsų 
Tėvynė Lietuva, yra priešo oku
puota, ir mūsų broliai neša žiau
rų ir sunkų vergijos jungą. Kai 
kurie mūsų tautiečiai, norėda
mi parodyti ar tai tariamą poli
tinę išmintį - nusimanymą, ar 
tai tiesiog nesuprasdami ir ne
nusimanydami nieko, dėl šios 
mūsų Tėvynės nelaimės kalti-i 
na mūsų kariuomenę. Taip. 
Galima kalbėti apie tuometines 
susidėjusias aplinkybes, galima 
kaltinti tuo laiku valstybės 
priešakyje stovėjusius asmenis, 
ar kai kuriuos kariuomenės 
viršininkus, tik ne pačią kariuo
menę, kaipo tokią. Kariuomenė, 
davus jai ženklą, savo pareigą 
ir uždavinį būtų atlikusi, nors 
ir savižudinėj kovoj. Taigi, iš
girdus tokias kalbas, tenka la
bai apgailestauti, kas jau yra 
ne tik nesusipratimas, bet jau ir 
bloga valia.

Švęsdami mūsų Kariuomenės 
Dieną, mes giliai tikime, kad 
nelaimės debesys, užgulusieji 
mūsų Tėvynę, išsisklaidys, ir 
tauta vėl atgims naujam ir kū
rybingam gyvenimui. Betgi, iš 
kitos pusės, Kariuomenės Diena 
mus įpareigoja drausmintis, su
prasti šių laikų kovos taktiką 
ir ruoštis ateinantiems įvy
kiams. Šiais laikais kariaus visa 
tauta. Kariuomenės daliniai at
liks tik specialias paskirtis. To
dėl drąsiai sakome: nebus netik 
neutraliųjų kraštų, bet ir žmo
nių: Tai turėtų žinoti ir didžiau
sias 'pacifistas. O mums, lietu
viams apsisprendimas’yra aiš- 
£u!s — i laisvės kovo-
to jų.gretas. ■ ■ '
* ‘ ..Kariuomenės Dieną tikrai 
nuoširdžiai- turime apie tai pa
galvoti, o svyruojantieji. turi 
suprasti pagaliau, kas Vatinis 
tines aspirad komunizmas.

Ats. Itn. Jonas Vedegys
KLAIDOS ATITAISYMAS

Praeitame „Laiko” hr. straipsne
lyje „Kariuomenės šventė” pirmoje 
eilutėje vietoje „1918 m. lapkričio 
mėn. 18 d’.”, turi būti: „1918 m. 
lapkričio mėn. 23 d.”.

ninkai ir prekybininkai, kurių ne
maža matėsi suvažiavusių su nuosa
vai autais kaip p.p. J. čikštas, L. 
Pilka, A. Simutis, A. Mušketas, J. 
Barzdžius, K. Kaminskas ir kt.

~ Lietuvių Centro nariui p. Gas
parui Maslioniui ir Poniai, už paau
kojimą vienos vigésimos Kalėdų lo
terijos bilieto Nr. 02389 ser. F. Lie
tuvių Centro namų statybos naudai, 
reiškiama padėka.

« Pranešama , visiems L. Centro 
nariams, kurie yra Kalėdų loterijos 
bilietų Nr. 24143, ser. E 15 vigesi- 
mų ir 05284 ser. E 2-jų vig. da
lininkai, kad per asadą bus lentoje 
iškabintos visų dalyvių pavardės, 
kad kiekvienas galėtų pasitikrinti ir 
kas dar nėra už juos atsilyginęs pra
šoma pinigus apmokėti p. A. Rinke
vičiui. Išlošimo atveju už 1 pezą 
bus išmokama po 1000 pezų.

PADĖKOS
Centro- Valdyba dėkoja visiems 

savo nariams, kuri© kokiu nors bū
du prisideda ar apsiima atlikti tam 
tikras pareigas Liet. Centro labui- 
p. Vytautui Cibavičiui dėkoja už 
nuolatinį bendradarbiavimą ir akom- 
panavimą tautinių šokių grupei.

Taip pat Centro Valdyba dėkoja 
p. H. Casas ir p. Matias už paauko
tus rūbus Lietuvių Centro pravestai 
loterijai rūmų statybos naudai, p. 
St. Mikelioniut dėkoja už paaukotą 
kėdę taip pat Lietuvių Centro orga
nizuotai loterijai rūmų statybos 
naudai.

Didelė padėka tenka išreikšti Sa- 
višalpinei Berisso organizacijai 
„Nemunas” už paaukojimą 3758,30 
pezų, kurie buvo įteikti per asadą 
10. 11. 57, Villa Lugano patalpose. 
„Nemuno” draugiją atstovavo vice- 
pirm. p. V. Pavilionis, sekret. p. V. 
čečys, pav. Jačus ir p. Leonas Ivaš-

tesnės kritikos, kad ir buvo jaučia
mi ¿indulio asmenyje, tačiau tas 
gal daugiau išplaukia iš paties artis
to charakterio, o ne iš jo pasiruoši
mo šiai rolei. Labai vykusiai atliko 
savo rolę Būrelio vadovas K. Runi
mas. Jo naivūs moksliški išradimai 
ir vaistų pritaikymas privertė žiū
rovą juoktis iš visų plaučių. V. Si
mutis buvo nepamainomas tarno 
Tado rolėje. Gal kiek per dirbtinas 
girto pavaizdavimas metė jam kokį 
šešėlį, nepagarba šeimininkams, 
kaip saniau išsireiškė kritikai, ta
čiau, galima sakyti, kad artistas 
su gražia ateitim. Suzanos Vana
gaitės nors trumpas pasirodymas 
buvo scenoje, bet vykęs. Ji tarnai
tės rolėje buvo paprasta, susirūpi-

kevičius. Nemuniečiai buvo- suruošę - 
parengimą, kurio visą pelną paskyrė 
Lietuvių Centro namų statybai už 
šį nepaprastai gražų ir patriotinį 
gestą Lietuvių Centras nuoširdžiai 
dėkoja.

Be to, nuoširdus ačiū p. Stoian 
Jordanoff, kuris iš USA nepamiršta 
L. Centro ir prisiuntė namų statybos 
naudai 13 dolerių.

Per Kalėdų šventes, gruodžio 
mėn. 25 d. kaip ir visais praėjusiais 
metais Lietuvių Centre bus rengia
ma Eglutė ir Kaklų senelio atvyki
mas su dovanomis. Kviečiami visi 
vaikai ir jaunuoliai skaitlingai da
lyvauti.

w Tradicinis Naujų Metų sutiki
mas ruošiamas taip pat ir šiemet Lie
tuvių Centre. Kad palengvinti šį 
darbą kviečiami jau iš anksto įsi
gyti bilietus šiam Naujų Metų suti
kimui, kuris šiemet numatomas la
bai Iškilmingas.

ROSARÍO
MALONŪS SVEČIAI APLANKĖ 

ROSARIO LIETUVIŲ KOLONIJA 
šeštadienis

Rosario lietuvių kolonija girdė
jo, kad lapkričio 23 d. ją aplankys 
svečiai iš Bs. Aires — Argentinos 
Lietuvių Vaidintojų Būrelis. Buvo 
pranešta, kad atvykstama šeštadie
ni, 12,30 vai., todėl Rosarlo lietu
vių delegacija nuvyko į stotį sutik
ti pakviesto meno vieneto malonių 
svečių. Sutiko lietuviu kapelionas 
kun. A. Kleiva, Rosario Lietuvių 
Bendruomenės vicepirmininkas A. 
Švarlys, sekretorius Z. Stasevičius ir 
jaunimo atstovas A. Liutkevičius. 
Atvyko būrelio vadovas Kvirinas

•;=»^”i=:n=iii=!i;-Hi=i!i=iii-Įi;=t;!~ūi=iu=iiisiii=!ii=!ii=nr=i!i=i!i=ni=ifi=iw=Įii=in=nsĮ 
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r.usi savo dukrele, mergaitė. Kaip 
jauniausia artistė galbūt šiam būrely 
duoda gražių vilčių. Onute Savic
kaitė — žindulienė, vaidinusi inte
ligentės poniutės rolę, neapvylė žiū
rovo. Daug simpatijų publika jai 
nejautė dėl jos nedėkingos roles, 
bet tas vaidyboje visiškai nesvarbu.

Reikia apgailestauti, kad vaidin
tojai neturėjo tinkamų dekoracijų. 
Salė buvo nepritaikinta minėtam 
dalykui, todėl minėtoj situacijoj 
nekuriu artistų, kaip tarno, nugri- 
mavimas buvo perryškus. Bendrai 
kalbant Argentinos Lietuvių Vai
dintojų Būrelis Rosario lietuvių ne
apvylė. Dar ir šiandien daug kas su 
malonumu prisimeną nekurtas sce
nas ir gėrisi dviejų paveikslų kome
dija „Ar nenori atjaunėti?”. Po 
vaidinimo jaunimo pirm. N. švar- 
lytė įteikė Būrelio Vadovui K viri
nu! Runimui gražią gėlių puokštę, i 
rosariečiai artistus palydėjo gau- I 
sials plojimais.

Programa tęsėsi. Maloni ponia 
Elena Runimienč sutiko padainuoti 
tris St. Šimkaus daineles: Vai pū
tė, Oi kas sodai ir Kur bakūžė; švel

Mato Klimo sūnus Eduardas dainuoja Jugoslavu salėje per jaunimo 
šventę. Akordeonu pritaria orkestro vedėjas Larry Farro.

Runimas su Ponia, sūnus Richar
das, O. Savickaitė, A. Brazaitis, V. 
Simutis, S. Vanagaitė ir Brazaitis. 
Vakarą rengė Rosario Lietuvių 
Bendruomenė, kuriai pirmininkauja 
Antanas Latvėnas. Svečiai buvo ap
gyvendinti pas lietuvių šeimas ir 
laukė savo pirmojo pasirodymo Ro
sarlo lietuvių, kolonijoje su kome
dija „Ar nenori atjaunėti?”

Vakare, prisimenant kad lietuvių 
kolonija Rosario mieste nėra labai 
skaitlinga, susirinko gan gausus 
skaičius lietuvių bei vietinės pub
likos. Visi laukė pasirodant artistų, 
kuriuos Rosario lietuvių kolonijai 
pristatė lietuvių kapelionas kun. A. 
Kleiva. Buvo pažymėta minėto me
no vieneto 5 metų veikla Argentinos 
lietuvių kolonijose ir Urugvajuje, 
po 20 metų turinčio praktikos vai
dybos srityje vadovo Kvirino Ru- 
nimo, režisūra.

Atsidaro scena ir pasirodo Mare 
žindulienė, kurios vaidmenį turė
jo Onutė Savickaitė su savo vyru Si
mu ¿induliu, ¿indulio rolę turėjo 
A. Brazaitis. Tuoj visi pamato, kad 
artistai publikos neapvils. Nekurie 
lėtoki gestai, netikrumas vienoj ki
toj situacijoj, kaip pastebėjo anks-

nus sopranas kaikuriems išspaudė 
ašaras, primenant pavergtą tėvynę. 
Būrelio vadovo sūnus Richardas 
- akordeonistas palinksmino publi
ką keliais muzikos kūriniais, išpil
domais jo' paties akordeonu. Būrelio 
vadovui pasveikinus Rosario lietu
vius — vakaras buvo baigtas šo
kiais, kuriems grojo ,,Larry y su 
ritmo” orkestras.

Sekmadienis
Atėjo sekmadienis. Oras tikrai 

palankus. Mūsų svečiai apsilankė 
lietuvių šventovėje ir dalyvavo 
10-tos valandos lietuvių Mišiose. 
Po Mišių Rosario- Lietuvių Bend
ruomenė rengė svečiams priimtu
ves. Buvo asado, kuriamo dalyvavo 
api© 100 lietuvių. Asadą kepė Jur
gis Vajaga ir A. Pundys. šeimininka
vo Bendruomenės pirm, žmona Ju
lė Latvėnienė, A. Kalainienė ir J. 
Saračinskienė ir kt. Vaišių metu 
kalbėjo Rosario lietuvių kapelionas 
kun. A. Kleiva, Argentinos Lietuvių 
Vaidintojų Būrelio vadovas Kviri- 
nas Runimas, A. Pundys. Visi jautė, 
kad tarp Bs. Aires ir Rosario lietu
vių yra tikrai graži draugystė, ku
ri minėtoj šventėj išsiliejo daino-

* X
* Dr. Basanavičiaus vardo LiętuviŲ Centras t
* 1957 m. gruodžio mėn. 8 d., sekmadienį, 12 vai. *
t rengia j
| ANTRĄJĮ SEZONO ASADĄ, į
* kuris įvyks +
4 Lietuvių Centro patalpose, Tabaré 6950, Villa Lugano j
* Kviečiama visus gausiai atsilankyti. — Bilietus prašo- £
t me užsisakyti iš anksto. T
j L. C. Valdyba
•8 P. S. Asadas neatidedamas dėl blogo oro. '£

mis, tautiniais šokiais, puikiu šei
mynišku pasilinksminimu. Prie sve
čių išleistuvių prisidėjo Jonas Pa- 
pečkys su ponia, kurie pasižymi 
vašingumu. On» Lintkevičlenė, pa
sižymėjusi kolonijos šeimininkė ir 
kiti Lietuvių Bendruomenės nariai 
Dalis svečių paliko. Rosario lietu
viu koloniją tą pačią dieną, o kiti 
pasiliko ilgiau pabuvoti su mumis. 
Visi buvo dėkingi Rosario lietuvių 
šeimoms: Liutkevičiams, Guzams. 
Tychioniuk šeimai, Stasevičiams. 
Klimams ir švarliams už parodyta 
vaišingumą ir nakvynes, ši šventė, 
kuri mažu būreliu sujungė dvi lie
tuvių kolonijas, ilgai paliks atmin
tyje ir Rosario lietuviai bus dėkingi 
Bs. Aires Lietuvių Vaidintojų Būre
liui, vadovui K. Runimui už šios 
kolonijos pilko gyvenimo praskaid- 
rinimą. A. Klevelis
NEPAPRASTAI ĮDOMI EKSKUR
SIJA i KORDOBOS KALNUS!
Rosario lietuvių parapija organi

zuoja eKSKursiją j xvoruooos kainu», 
išvažiuojame gruoazio z/ u. vakare. 
Gruodžio ¿8 ir 29 u. aplankysime 
Kordobos miestą, ievų Marijonų
vasarvietę Vila, del Dlųtiej© ir Kitas 
Įdomesnes vietas. Grpsime j Rosario 
gruodžio mėu. 30 <1. apie 2 vai. ryto. 
Gkskursija bus privačiais autobu
sais labui prieinamomis kainomis- 
Ta nepaprastą įsvyaa tepasinaudoja 
visi lietuviui, intorjnacijos gauna
mos pas kun. A. Kleivą lietuvių pa-

• rupijoje.
j Gruodžio 1 d. Rosario Lietu- 
1 vių Bendruomenės pirmininkas An
taną» Latvėnas u- Julė Jakniunaltč 
atšventė 35 m. moterystės sukaktį.. 
Buvo surengtos gražios vaišės pir- 
miiiinko namuose, kuriuose dalyva
vo Rosario lietuvių klebonas kun. 
J. Margis, lietuvių kapelionas kun. 
A. Kleiva. Kazys ir Adelė Kalkiniai. 
Teodora ir Stasys Užkuriai, Antano 
Latvėno- krikšto duktė Mirta Užku- 
rytė, Jule ir Tomas Plepiai, Kons
tancija .«ir Stepas Tychioniuk su 
dukrele Olgyte. Julė ir Stepas Sa- 
račinskai ir kt. Pasveikinus daug 
lietuvių kolonijai pasidarbavusius 
veikėjus Antaną ir Julę buvo jiems 
sugiedota „Ilgiausių Metų!”

«. Richardas Hugo Palaikis pa
krikštytas šv. Kazimiero lietuvių 
bažnyčioje gruodžio 1 d. Jo tėveliai 
— Adolfas ir Veroniką Zagreckai- 

i tė. Palaikiai susipratę lietuviai, tu
ri smulkių prekių parduotuvę, suren
gė gražiais vaišes, kuriose dalyvavo 
Richardo kūmai Juozas Zulpa ir 
Ona Zulpytė, klebonas kun. J. Mar
gis, kun. A. Kleivą, šimanaugkai ir 
Palaikių artimieji.

«> Adelei Ratkevičiūtei Vanagie
nei padaryta antra akles operacija 
Operacija pavyko gerai ir ligonė 
sveiksta Mutual sanatorijoje.

>> Feliksas Vaičekauskas iš Barrio 
Alberdi sunkiai serga. Gydytojų 
priežiūroje gydosi savo namuose.

a> Kazys Baniulis jau ilgas laikas 
guli Carasco ligoninėje. Serga džio
va.

« Antanas Gaušpadas palaidotas 
La Piedad kapinėse lapkričio 22 d. 
Ligonis apie mėnesį laiko išgulėjo 
Sauz Pena ligoninėje.

» Gruodžio 1 d. šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos bažnyčioje buvo 
sutelktas sutvirtinimo sakramentas. 
Sutvirtinimo sakramentą davė J. E. 
vysk. Venera. Ganytojas džiaugėsi 
garžia lietuvių bažnyčia, parapijos 
veikla, kuriai vadovauja kun. Juo
zas Margis, MIC. Iš lietuvių sutvir
tinimo sakramentą gavo Roberta* 
Karolis Matulis.
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MOŠŲ MIRUSIEJI ,#■ if 
■ ¡’«■į- *■

kibinąs Prasauskas

a. Sananas Markauskas

» A. A. Baltramiejaus Gudele- 
■vičlams 30 metų mirties sukaktį mi
nint, Aušros Vartų liet, parapijos 
bažnyčioje gruodžio 7 d. 9 vai. bus 
laikomos iškilmingos šv. Mišios.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
pamaldose dalyvauti

Pijus Gudelevičhis

Lapkričio 9 d. sirgęs plaučių 
vėžiu ir sulaukęs 56 m. amžiaus, ap
rūpintas šv. Sakramentais, mirė 
Albinas Pi-asauskas. Palaidotas 
Olivos kapuose. Velionis kilęs iš 
Jražiškių km. Vilkaviškio apskr., į 
Argentiną atvykęs 1929 m. ilgus 
metus dirbo baldų dirbtuvėje ir 
Vlnnro miestely Įsigijo savo namą. 
Liūdinti žmona Natalija šantaraitė, 
ūnūg Dijonizijus ir Algirdas, dukre

lė Albina ir visi giminės bei pažįsta
mi meldžia Aukščiausiąjį suteikti 
mirusiam amžiną atilsį.

VOKIEČIŲ SOVIETŲ
LIEČIAMI IR LIETUVOS ' 

REIKALAI

šių metų lapkričio 15 d. aprūpin
tas šv. Sakramentais miré Simarías 
Markauskas sulaukęs 56 m. am
žiaus. Velionis 6 men. sirgo vėžio 
liga; palaidotas Sarandi kapuose. 
Paliko liūdinčią žmoną Jievą Ste
ponavičiūtę, dukrelę Ouą ir sūnų 
Juozą.

Velionio^ žmona, duktė ir sūnus 
nuoširdžiai dėkoja p. Malinauskams, 
Lekerauskams, Jz. Žilėnui, Kara- 
niauBkama ir visiems padėjusioms 
laidotuvėse, aukoj aniems gėles 
palydė j usiems į amžino poilsio 
tą.

•» Lapkričio 26 d. sulaukęs 59 m. 
amžiaąts, aprūpintas šv. Sakramen
tais, mirė Alfonsas Žalnierius. Ve
lionis kilęs nuo Utenos, atvyko į 
Argentiną, prieš 30 m. gyveno Dock 
Sud. Paliko liūdinčią seserį Vero
niką Padegienę, kuri rūpinosi laido
tuvėmis. Palaidotas Sarandi kapuo
se. Tegul ilsisi ramybėje.

PRANEŠIMAS
bei

vle-

Lapkričio 11 d. Lomas de 
mora kapinėse buvo palaidota a. a. 
Emilija Piščikaitė de Saagermonn, 
gyvenusi Villa Sastre, Temperley. 
Velionė paliko liūdinčias seseris St. 
Morkūnienę Ir Eleną Valkalieaę.

Za-

Užsisakiusieji šv. Mišias 
Kazimierą Sirvydį vasario 
10,30 vai., prašomi atvykti 
ją sutvarkyti
užsakymo formalumus.

už A. ą.
16 dieną 
į parapi- 

reikiamus galutinus

MIELAS “LAUKO” SKAITYTOJAU, 
AR JAU UŽSIMOKĖJAI PRENU

MERATĄ?

(Elta) Lapkrič.io 14 d. Maskvoje 
atnaujintos Vokiečių Sovietu dery
bos repatriacijos, ūkinių ir konsu- 
larinių santykių reikalais. Vokiečiu 
delegacijai pirmininkauja ambasa
dorius Lahr, Sovietų delegacijai už
sienio reikalų ministerio pavaduo
tojas Semjonovas. Repatriacijos rei
kalais iš vokiečių pusės derasi Le- 
gationsrat Brueckner. .

Derybos prieš keletą mėnesių 
buvo Įstrigusios kaip tik repatriaci
jos klausimu. Vokiečiai siūle tartis 
dėl repatrijuotinų ištisų grupių, 
Maskva su tuo nesutiko. Delegacijų 
pirmininkai neseniai susitarė, kad 
atnaujintose derybose būtų galima 
kalbėtis išeinant iš atskirų repat
riantų padėties. Vokiečiai tikisi, kad 
tuo savaime susidarys svarstymai 
apie ištisas grupes, kurias vokiečiai 
siūlo, repatrijuoti iš Sovietų Sąjun
gos į Vakarų Vokietiją.

Sovietų Vokiečių derybos repatria
cijos klausimais keliais atvejais lie
čia ir Lietuvą. Pavyzdžiui, vokiečių 
delegacija siūlo repatrijuoti visus 
tuos asmenis, kurie, nors Ir kilę iš 
Lietuvos, karo metu buvo perkelti 
į Vokietiją ir gavo vokiečių pilie
tybę (vadinamieji „repatrijantai”, 
perkeldinti iš Lietuvos į Vokietiją 
1941 metais). Kita grupė, kurią 
vokiečiai siūlo repatrijuoti, sudaro 
tie asmens, kurie anksčiau gyveno 
Klaipėdos krašte ir kurie pasidarė 
vokiečių piliečiais, kai tą kraštą 
1939 metais sujungė su Vokietija.

Vokiečiai tikisi, kad Maskva, no
rėdama pasiekti gerų rezultatų ūki
nių ir kongularinių santykių klau
simais, repatriacijos reikalu bent 
kiek nusileis ir sutiks išleisti tam 
tikrą skaičių net tokių asmenų, ku
riuos iki šiol skaitė ¡sovietų pilie
čiais ir išleisti iš Sovietų Sąjungos 
nenorėjo.

Klek kitokia, yra padėtis tų as
menų, kuriuos ir sovietų įstaigos 
yra pripažinusios Vokietijos pilie
čiais. Tokių ir dabar dar yra Lietu
voje, ypač Klaipėdos krašte. Jie 
gauna išvykimo vizas, nors tik po 
ilgo laukimo ir ištjTimo. Jie persi
kelia savo lėšomis.
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LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Tel. 415591

Kep. dę Obile IGdii, 
Montevideo.

iXXXXXXXXXXXXXXXXXXDOOOOOCX

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ Q 
DIRBTU VĖ-P ARDUOTUVE Q

Parduodam ■ medvilnė, vilnos,x 
įvairios drobės, valizoms už-O 
valkalai, gulimos kėdes Ir tur-Q 
kiškos lovos. Taisomos minkš-Q

tos kėdės. G
Kainos prieinamos C

Įpėdin. Antano šalčium» C 
Juan B. Alberdi 925-31. C 

T. E. 60-2784. >

ELEKTRICISTAS
PREOTZINĖ ELEKTROS 
TECHNIKA

REMONTUOJAMA:
• ŠALDYTUVAI . HELADE

ROS,
• RAŠOMOSIOS,
• SKAIČIUOJAMOSIOS 

SINOS ir
• VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis 
DARBAS GARANTUOJAMAS

B. AŠAKA
Dirbtu vū-toller:
MEXICO 766

MA-

Artimesnieji parengimai Lietuviu Susivienijime
gruodžio 15 d. ASADAS.

Av. San Martin 3175, Lanus O., 
1958 m. sausio 5 d. PIKNIKAS 

QUILMES, PARKE DE CERVECEROS.

4-
4-

4- 
4- 

Bilietus prašome įsigyti iš anksto pas A. L. Valdybos £ 
narius ir įgaliotus platintojus.

S. L. A. Valdyba £

ĮVAIRUMAI
ISPANAS RUSIJOJE

Kartą ispanas keliavo per Rusi
ją. Buvo labai šalta žiema. Teko 
ispanui vykti per kaimą. Užpuolė jį 
palaidi kaimo šunys. Ispanas pasi
lenkė griebti akmenį, bet veltui, 
stengėsi jį atplėšti, nes akmuo buvo 
stipriai prišalęs. Tada ispanas, kuris 
buvo kilęs iš šiltų kraštų, nustebęs 
tarė: „Keistas

-— šunys palaidi, o 
ti”!

mis kelnėmis. Karalius jį pamatęs 
tarė: „Generole, ai- iš proto išsi
kraustei, kad užmiršai jog dabar 
gili žiema!” „Jūsų Didenybe, atsakė 
generolas, gal kai kam ir žiema, 
man tai pats vidurvasaris, ir kaip 
tam Įrodymas: vakar gavau algą už 
liepos mėnesį”.

kraštas ta Rusija 
akmenys pririš-

BURMISTRAS IR DUONKEPIAI

miesto duonke-
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AV. SAN MARTIN 740

col. San Vicente stotį.

m
FARMACIA "N E N1S K i S" i

ANTONIA NENISKIS rU
FARMACEUTICA

B U R Z A C O

(Pdo. Ate. Brown)

0 metrą nuo Av, Espora, priešais
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Butas: 
MEXICO 954 >

T. E. 38 - 2950
cooococ

Casa MÜSKETAS
Parduoda 

plokšteles, pianinus, 
akordeonus, BANDEONUS 
TELEV18IOS APARATUS

WNÚOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 . 5948 Sannbria 2790-92

• OPTIKAS V. RASIÜNA8: Orai. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikollonls Coaquin 5565, 

Villa Lugano.

Vieno Ispanijos
piai atvyko j Miesto Valdybą su pra
šymu pas burmistrą, kad leistų 
pakelti duonos kainą. Tačiau prie 
burmistro tą dieną negalėjo prieiti 
ir paliko savo prašymą su nemažu 
krepšiu auksinių, manydami, kad 
pinigai jų reikalą parems daug ge
riau, nei apsukriausias advokatas.

Po kurio laiko duonkepiai vėl 
atėjo i Miesto Valdybą sužinoti jų 
prašymo rezultato. šį kartą juos 
priėmė pats burmistras ir pareiškė: 
„Jūsų prašymą svarčiau ir neradau 
galimybių patenkinti. Mat, skriausti 
viso miesto gyventojus, vien tik to
dėl, kad galėtų pasipelnyti keli 
žmonės, nėra teisinga, juo labiau, 
kad ir dabartinė duonos kaina ne
ša jums gerą pelną, ką įrodo jūsų 
gausi auka miesto ligoninei paremti. 
Nuoširdžiai dėkoju Jums už pinigus 
miesto vargšams sušelpti, kurių 
prašau nepamiršti ir ateityje,”

Viename laive labai nesutiko tarp 
savęs kapitonas su šturmanu. Jie 
susikivirčydavo kasdien. Kartą štur
manas rado laivo knygoje užrašyta: 
„Balandžio 19 dieną šturmanas 
girtas”. Praėjo kelios dienos ir ka
pitonas pamatė laivo knygoje tokį 
užrašą: „Balandžio 22 dieną kapi
tonas blaivus”. Tai buvo šturmano 
kerštas, nes į laivo knygą užrašomi 
tik retai atsitinką įvykiai.

PARDUODU NAMĄ!
Viena kvadra nuo lietuviškos kolo
nijos CORDOBOJ. Keturi kamba
riai, dvi vonios Įrengtos su šiltu 
vandeniu ir visais patogumais.

Teirautis pas C. Dobkevičių,
Av. Gral. Mitre 1258,

Villa Parque Caseros

Skubiai parsiduoda
ŽEMĖS SKLYPAS

Mar del Plutoj
vietoj, lengvomislabai gražioj 

sąlygomis.
Teirautis „Laiko” administraci

joj pas P. Gudelevičių arba Adrogue, 
Quintana 738. FCNGR. (2)

— Fernando VII (Ispanijos kara
liaus) laikais, karininkija gaudavo 
atlyginimą labai pavėluotai. Vieną 
šaltą žiemos dieną gen. Cas tan jos. 
Baileno mūšio laimėtojas, prisistatė 
karaliau» ’•n"ltiase apsiavęs pu balto-

PARDUODAMAS ŽEMĖS SKLYPAS 
V. Alsink, Callao y B. Rivadavia 

8,66x48,80 mts.
Kreiptis; Cuenca 5050, Cap. Fed. 

T. E. 53 - 2752.

ALBERTO e.

“COCHERIA”
AMBULANCIAS ’ SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes i tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu
vėms ir krikštynoms.

KALBA LIETUVIŠKAI

♦

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

MIKSIU RŪDŽIŲ FABRIKAS 
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

v
AV. PAVON 11070

Temperley 
F.C.Ñ.G.R.

T. E. 243 - 5654 Sucursal 
BALCARCE 510
Lomas de Zamora

FOTO "REPORTER" - 
JŪSŲ PATARNAVIMUI.

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANCAUSKO,
FOTO „REPORTER”,, 

c. Mendoza 2249, Avellaneda 
(prieš liet, bažnyčią).

Savininkas

Jonas J a n uš S s
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. 68 - 7208

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS
JUANA DAILYDĖ, vedėja |

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 | 
Perka Ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal S 

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų uš 9%. įg

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai 
riaušių madų šukavimas moderniau 
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukoševičius:

Leandro N. Alem, 818, Banfield

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumlpal, Cór
doba, Dpto. Calamnchita. Prie Sa
ving© kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bSse.
naujus ir taiso 
rūšių radio apara.
Dtioda išsimokėji-

vi-

* „LIETUVA” Sav. V. NaHvaiSa. 
Dėl Informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 105 (Galerín 
Gtiemes), escritorio 529, p. 5. T. K. 
33 - 9584.Dirba 

šokių 
tus. 
mui.

POLA 289, Buenos Aires 
T. E. 64-4154

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

* ALF. DEGUMO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas K> 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar. 
navfmas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

Jaunosios ir kūmos paslsifikit 
suknias (ajuar) pas

Profesorę ONĄ BALNAITYTŲ,
Manuel Esteves 1129, Dock Sud.

SINGER SISTEMA

* KIRPYKLA “O L G A” — D pa
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
tr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga JasiulytS - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta (te “LAIKAS”
Mendoza 2280 * AveUasete
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KARIUOMENĖS ŠVENTĖ 
AVELLANEDOJE

š. m. lapkričio mėn. 23 d. 
tuvių parapijos sodelyje buvo
minėta Lietuvos Kariuomenės 39-to- 
ji sukaktis.

Lygiai 12 vai. 30 min. buv. Lie
tuvos Karių ir Kovotojų S-gos Ar
gentinoje pirmininkas kap. V. Di- 
minskis trumpu žodžiu paminėjo 
pirmojo įsakymo Lietuvos Kariuo
menei pasirodymą 1918 m. lapkri
čio mėn. 23 d. Kalbos metu susi
rinkusieji buvo pakviesti tylos mi
nute pagerbti visus kritusius kovo
se dėl tautos laisvės ir 
somybės. Susirinkusiems 
tautos himną, momentui 
kalbą pasakė ats. Įeit. J.

kalbos,
metu kalbėjo 
pirm. p. Ig.

ir agr. St. Mi-

nepriklau- 
sugiedojus 
pritaikytą 
Vedegys.

sekė

gėrėjomės 
verta pa- 
dainos ir 

neteko iš- 
ir su atsi-

LAIKO" RĖMĖJAI
— J. ir B. Pačesiūnai 
-— J. Malinauskas
— Vincas Grigaitis
— B. Repečka

už-
prenumeratą nuo-

(Neskaitant prenumeratų)
„ 50
„ 50
,. 50
$ 10
Visiems LAIKO Rėmėjams ir 

simokėjusiems 
širdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija

v.

AUKOS L. K. T. MUZÉJUI 
AVELLANEDOJE

Palubinskas — Pamokslai 
didžiųjų metiniij Viešpaties šven
čių — 1879 m. ir 16 kariškų 
nuotraukų.
Už aukas maloniai dėkoja

Muzėjaus Vadovybė

ant

Jaunimas į imdicm® vasaros stsvyHq

Villa del Dique!
Berniukai išvažiuoja iš Bs. Aires sausio 2 

ir atostogaus visa sausio mėnesi. 
Mergaitės išvažiuoja sausio 31 d. 
Pragyvenimas dienai kainuoja 25 pesai. 
Kelionės išlaidos apsimokama atskirai.

Berniukai privalo užsirašyti iki gruodžio 15 dienos, 
mergaites iki — sausio 12 dienos, kad būtų galima iš 
anksto rezervuoti autobusuose vietą.

d

Po p. J. Vedegio 
asado pietūs, kurių 
ARL Bendruomenės 
Padvalskis, p. Pimpė 
kelionis, papasakodamas prisimini
mų iš Lietuvos nepriklausomybės 
kovų laikotarpio, mat, agr. St. Mi- 
kelioniui teko aktyviai dalyvauti 
šiose kovose Liškiavos apylinkėse, 
nors tuo metu jis ir buvęs pats jau
niausias Liškiavos būrio šaulys, te
turėjęs tik 13 metų.

Pietums įpusėjus, buvo sulaukta 
svečių — draugingų tautų atstovų 
kap. Gaišais nuo Latvijos, Įeit. Luik 
nuo Estijos ir pluk. Veli Bėk Je- 
digar nuo 
sveikindami susirinkusius savo kal
bose iškėlė visų tautų kovotojų vie
nybės reikalą ir išreiškė viltį, kad 
ir vėl būsime laisvi, 
kariai ir vėl garbingai 
tos laisvės sargyboje.

Vėliau kalbėjo gen.
tas, L. B. K ir K. S-gos Argentinoje 
garbės pirmininkas, kuris savo ug
ningu žodžiu entuziastingai nuteikė 
gausiai susirinkusius į paminėjimą.

Pietų metu susirinkusieji, vado
vaujami buvusių karių, dainavo ka
rines dainas, ne vienam išspaudu
sias ir graudžias ašaras.

Atskirai tenka paminėti gaminu
sius asado pietus p.p. J. Bendorinas, 
A. Paršelis ir J. Jankauskas bei 
aktyviai stalų paruošime bei kituo
se darbuose prisidėjusius p. p. Ba
liuką, M. Galecką, K. Černiauską, 
A Santarą, p. ša"*”1' G'iarrius 

— —jiaia uosius darbus bei pries
konių sutaisymą nusipelno ponios 
M. Baliukienė, Galeckienė ir A. 
•erniauskienė.

šventės pakvietimų platinime 
daug dirbo p. p. Daiiydė ir J. Ka- 
napinskas. Be- abejonės visiems čia 
suminėtiems ir nesuminėtiems as
menims tėra tik vienas mūsų ka
rių eilėse gerai žinomas posakis 
„Tėvynės labui”.

šventę pravedė ats. j. Įeit. A. šan- 
taras.

Azerbaidžano. Svečiai

gi Lietuvos
stovės tau-

T. Daukan-

certą. Joms vadovavo nuolatinis di
rigentas, jau 27-rius metus vado
vaująs chorui, muzikas p. Vaclo
vas Rymavičius, pianu palydimas, 
jo chorui daug nusipelniusios malo
nios, pianistės p. Eleonoros Martinė. 
naitės - Mikučionienės.

Netektų prisiminti, kad radio 
koncertas buvo išpildytas su jau 
Įprastu choristams pasisekimu, nes 
visi esame „Lietuvos Aidų” Radio 
valandėlės nuolatiniai klausytojai ir 
patys minėtą sekmadieni 
tomis dainomis, tačiau 
brėžti, kad girdėtosios 
daugybė kitų, kurių dar 
girsti, — yra kruopščiai
dėjimu ruošiamos, kad būtų galima 
įamžinti jas plokštelėse, kas bus ir 
atlikta, kaip teko patirti, dar prieš 
šių metų pabaigą. Kor.

SVARBUS PASITARIMAS
š. m. gruodžio mėn. 7 d. 19 vai. 

šaukiamas ALOST atstovų pasitari
mas, Argentinos Lietuvių Balso pa
talpose, Boedo 737, Capital.

» Lapkričio 26 d. inž. St. Babro- 
nis, žinomas mūsų kolonijos dar
buotojas, atšventė savo gimtadienį. 
Ta proga jį pasveikinti susirinko 
daug jo draugų ir pažįstamų. Sukak
tuvininko žmona svečius vaišingai 
priėmė ir maloniai pavaišino. Vai
šiu metu sveikino Kun. Dr. K. Čer
niauskas, O. ir St. Deveikiai, muz. 
A. Stasiulis, Valentinai ir kt.

« Aušros Vartų parapijos mokyk
lą šiais metais baigė sekantys lietu
viukai: Diana Veglytė Laimutė
Gliosaitė, Angela Kisieliūtė, Mirta 
Korkuzaitė, Rapolas Paršelis, Tadas 
Jasinevičius, Albertas Laurutis ir 
Kazimieras Mačiulis.

Aukso medaliu, už visų šešių mė
tų stropų lankymą ir uolumą, buvo 
apdovanotos Diana Veglytė ir Dantei 
Gomez.

a Julė Skui'auskaitė savo 7 0-to > 
gimtadienio proga lapkričio 18 d. Į 
Aušros Vartų liet, par bažnyčioje i 
buvo užsakiusi šv. Mišias. Gruodžio j 
1 d. Lietuvių Sales svetainėje savo i 
artimiems pažįstamiems iškėlė iškil- Į

DĖMESIO EKSKURSANTAMS!
Besidžiaugdami vasaros malonu

mais ir išvykomis i gamtą, nepa
mirškite, kad kiekvieno kataliko 
pareiga yra išklausyti sekmadieniais 
šv. Mišią, kurios yra nekruvina 
mūsų Viešpapties Jėzaus Kristaus 
atpirkimo ir meilės auka, aukota 
Dievui Tėvui, atlyginant už mūsų 
nuodėmes, šioj giliausioj kančios ir 
meilės dramoj — šv. Mišiose — yra 
visą mūsų pareiga bent vieną kartą 
per savaitę dalyvauti.

Kas negali šv Mišių išklausyti iš 
ryto, tas tai gali padaryti vakare, 
nes dabar sekmadienių ir šventadie
nių vakarais šv. Mišios yra laiko
mos beveik kiekvienoje bažnyčioje. 
Aušros Vartų par. bažnyčioje va

karinės sekmadienio šv. Mišios yra 
laikomos 18 vai.

» Pranciškus Rinkevičius turėjo 
komplikuotą operaciją, kuri gerai 
pavyko.

n» Petras ir Veronika Griškevičiai 
persikels greitu laiku gyventi į Mal
dei Platą, kur jau nusipirko namą.

PAJ1EŠKOJIMA!
«» Pajieškomas Skribūnas, ilgesnį 

laiką dirbęs frigorifike Swift. Pa- 
jieško seserys gyvenančios Kanado
je.

Pats pajieškomasis arba apie 
žinantieji prašoma kreiptis pas 
Grigaitį, c. Santa Fe 2710, Cap. 
T. E. 78 - 9985.

F.

Gerbiamą p. Juliją Skuraus- 
kaitę jos garbingo jubilėjaus 
proga nuoširdžiai sveikinam

Paliulionių šeima

KŪČIOS BE PLOTKELTŲ — NE 
KŪČIOS!

Pagal lietuviškus papročius švęs
dami Kūčias, nepalikime be plotke 
lių; jų galima gauti Aušros Vart 
liet, parapijoje.

«a Pajięškomi —
Vladas Narbutas, gyvenęs c. La- 

valí 3 502, Bs. As. ir
Jonas Makaveckas, sūnus Koste.
Patys pajieškomieji arba apie 

juos žinantieji prašomi žinias 
teikti K. Kunigoniui, Salcedo 
Wilde. T. E'. 207 - 9398.

sekmadienį, 
11-kos metų, 
užsakę 10,30 

bažnyčioje

su-

kalbėjo Aušros Vartų Matulionis 
bonas kun. J,.©)’”’?'' G. Macaitienė, 
sveikintojai iškėlė teigiamąsias ir 
Visuomenines sukaktuvininkės puses 
ir linkėjo sėkmingai šioj srityj dar
buotis ir ateityje. Gausus svečių bū
rys jubiliatei sugiedojo Ilgiausiu 
Metų.

™ Juozas Jankauskas su savo žmo
na Anastazija Matulaityte iš Sao 
Paulo lankėsi Rumipal pas savo svai
nį K. Matulaitį ir Klevinską, su ku
riais paskutinį kartą matėsi prieš 
30 metų. Juozo Jankausko sūnus 
Jonas, Kazio Matulaičio krikšto sū
nus, turi didelį biznį Sao Paulo 
mieste. Paviešėję 70 dienų pas savo 
giminaičius svečiai lapkričio 21 d. 
laivu Gonte Grande vėl išplaukė į 
gavo antrąją tėvynę.

visiems laisvai

•AINOS IR MUZIKOS GLOBĖJOS 
ŠVENTĖ

A. L. „šventos Cecilijos” choras, 
kaip ir kiekvienais metais ir šiemet 
minėjo savo Globėjos ir kartu Mu
zikos Globėjos — šventos Cecilijos 
■— šventę.

šis minėjimas buvo kuklus, nors 
ir širdingas. Nebuvo tai atlikta jo
kioje uždaroje salėje, kur publikos 
skaičius yra ribotas, o įvyko plačio
je „Lietuvos Aidų” Radio Valandė
lės transliacijoje,
prieinamose radio bangų patalpose. 
Tik pasukai radio priimtuvą ir jau 
esi „L. A.” auditorijoj ir klausais 
gražiausios lietuviškos muzikos bei 
širdį jaudinančių liaudies dainelių.

Taigi, minėdamas šv. Cecilijos 
šventę, Argentinos lietuvių mišrus 
choras, kuris garbingai neša tos 
šventosios vardą, pasiuntė į radio 
savo moterų ir mergaičių sąstatą, 
kuris lapkričio 24 d. išpildė sielą 
gaivinančių lietuviškų dainelių kon-

■r Seminaristas Mikolaitis buvo 
sunkiai susirgęs plaučių uždegimu. 
Pavojus jau praėjo ir ligonis pamažu 
sveiksta.

o Kvirinas Runimas gruodžio 7 
d. Rosario miesto, c. Cordoba 1868, 
turės savo išdirbinių-gitarų prezen
taciją. K. Runimas gamina aukštos 
meninės vertės gitaras, kurios yra 
pripažintos ir už Argentinos ribų. 
Rosario, be parodos įvyks ir koncer
tas, kuriame dalyvaus du virtuozai 
ir žinomi koncertistai; Juan B. Fa- 
solo ir Pablo Anapios. Minėtas kon
certas yra rengiamas Rosario Gita
ristų Draugijos, šių metų muzikos 
sezono užbaigimo proga.

Tokie mūsų tautiečių įvertinimai 
ir pasirodymai yra sveikintini ir jų 
norėtume matyti kiek galint dau
giau. S. M.
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Aušros Vartų liet. par. metinės Šventės procesijos vaizdai: viršuj — 
Gyvojo Rožančiaus Brolija su savo vėliava; šalimais tautine:; vėliavas 
nesą Villa Lugano jaun. lietuviai, toliau nešama švč. Jėzaus širdies 
vėliava. Apačioj, kairėj — procesijos vadovas parapijos kleboną» ir 
nešamas Aušros Vartų Dievo Motinos paveikslas; dešinėj - Savival

dybės orkestras, grojęs visą procesijos kelią.

VYČIŲ DRAUGIJOS VEIKLA 
ar Lapkrčio 23 d. Vyčių Draugija 

minėjo savo 11 metų veiklos sukak
tį. Ta proga Lietuvių Salėje surengė 
šokių vakarą į kurį atsilankė gražus 
Vyčių narių, draugų ir prietelių 
skaičius, šokiams grojo orkestras 
„America”. Vakaras praėjo malonioj 
ir linksmoj nuotaikoj.

r* Lapkričio 24 d., 
Vyčių Draugija savo 
sukakties proga buvo
vai. Aušros Vartų par. 
iškilmingas pamaldas, kuriose daly
vavo nemažas skaičius narių ir Klu
bo valdyba.

a Gruodžio 15 d. Vytis organi
zuoja trečiąjį sezono pikniką į l’nn- 
ta Lara. Bilietai parduodami trečia
dieniais ir penkadieniais nuo 20 iki 
22 vai. Vytis Klubo raštinėje, c. Bra
sil 83 5, Avellaneda.

mOSŲ SETOSE 
PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ 

BAŽNYČIOJE
„ Juana Malvina Rukšėnas, Mal- 

vinos Bičiutės ir Jono Rukšėnų duk
tė, buvo pakrikštyta lapkričio 16 d. 
Krikšto tėvais buvo: Pranciškus 
Kislauskas ir Bronislava Baliukie
nė.

D Rikardo Alberto Bakaitis, Ali
cijos Stašaitytės ir Jono Bakaičių 
sūnus, buvo pakrikštytas Aušros 
Vartų par. bažnyčioje lapkričio 23 
d. Krikšto tėvai: Roberto Moceikū- 
nas ir Ona Daugirdaitė.—......... .

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju lankiusiems 

mano ligoninėje, buvusiems ir esa
miems mano šeimininkams p. p. 
Kanapinskams, Kaminskams, Kaz
lauskams ir mieliems prieteliams 
Paliulioniams, Misiūnams, Lesniaus- 
kui, Kuliešai, p. Kiesylienei, Pr. Ta- 
moševičiul, ypatingą padėką reiškiu 
p. Nildai Varanauskaitei ir jos ma
mytei bei p. J. Valentinavičienei, 
kurios mane maitino, kalbėjosi ma
no sveikatos reikalais su gydytojais 
ir kt. P. Kazlauskui turiu skyrium 
padėkoti dar už 100 pesų auką vais- 

j tams. — Už visus man pagelbėjusius 
■ meldžiausi kiekvieną dieną, prašy
damas visiems gausių Dievo malonių 
ir atlyginimo už jų gerą širdį.

Jonas Gašlūnas
TEMPERLEY

a> Gruodžio 22 d., sekmadienį, lt» 
vai. Seselių koplyčioj, 9 de Julio, 
Temperley, bus laikomos šv. Mišios 
už Zlotku ir MakStelių šeimų miru
sius. Kviečia atsilankyti visus arti
muosius

Longinas ir Paulina Zlotkai 
PADĖKA

Temperley šeštadieninei mokyklai 
baigus 1957 m. mokslo motus, nuo
širdžiai dėkojamo Temperley apy
linkės lietuviams už vaišingumą, pa
rodytą mokslo metų laikotarpiu.

E. Paliulionienė, Vyt. Jusaitis 
mokyklos mokytojai.

«i š. m. gruodžio 1 d. p.p. Valentiną 
namuose Ranelagh jų dukrelė Dan
guolė atšventė savo gimtadienį. Su
kaktuvininkę sveikinti buvo suvažia
vęs gausus draugių ir p.p. Valenti
nų bičiulių būrys. Visą pusdienį pa
viešėję ir p. Valentinienės lietuviš
kai paruoštais valgiais, — netrūko 
net silkučių, — pavaišinti ir prisi- 
dainavę skirstėsi patenkinti, gavę 
progos praleisti gražią sekmadienio 
popietę toli nuo miesto dulkių gam
tos prieglobstyje.

*• Lapkričio 22 d. „Laiko” Garbės 
Leidėja ir dainininkė Onutė Devei
kienė šventė savo gimtadienį. Ta 
proga ją sveikino giminės ir drau
gai.

w Klemensas Skyrius lapkričio 
29 d. per Čilę lėktuvu išvyko pa
stoviam apsigyvenimui į J A V. Li
kusi šeimos dalis vyks vėliau.

a> Juozas Petraitis, Sporto Klubo 
„Kovas” pirm, ir varžtų fabriko sa
vininkas nusipirko gražų, 200.000 
pesų vertės, gyvenamą namą.

m Generolas T. Daukantas kuriam 
laikui išvyko pailsėti į Tigre salas.

m Lapkričio 24 d. nelaimingai pa
kliuvo St. Steponaitis tarp dviejų 
sunkvežimių ir buvo sunkiai sužeis
tas. Be sąmonės nuvežtas į San Mar
tin ligoninę.

w Elena Lukoševičiūtč Burdienė 
š. m. 18 d. šventė savo gimtadienį. 
Jos pasveikinti ta proga susirinko 
daug draugą ir pažįsjtamų.

PA DĖKA A RG ENTI NOS
LIETUVIAMS

Visiems Argentinos lietuviams, 
aukojusiems bažnytinių rūbų pir
kimui, pasiuntimui ar kitokiu būdu 
prisidėjusiems prie gauto bažnytiniu 
rūbų siuntinio, kuris mano parapiją 
pasiekė spalio 24 d., nuoširdžiai dė
koju. — šiuos rūbus dėvint pirmos 
šv. Mišios buvo atlaikytos Argenti
nos lietuvių intencija.

Knn. Juozas Razminas, 
Kulbos parapija, Lietuva

Šiais metais sukanka 50 metų nuo pirmojo lietuvių moterų 
suvažiavimo Kaune ir Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos įs
teigimo.

Šiam istoriniam lietuvių moterų gyvenimo įvykiui paminėti 
šaukiamas Argentinoje lietuvių moterų katalikių KONGRESAS 
šių metų gruodžio 7 ir 8 d. Lietuvių Aušros Vartų parapijos sa
lėje, Avellanedoje (Brasil 835 su šia programa:

gruodžio 7 d.: 1) Kongreso atidarymas, 2) Dvi aktualiais mo
teriai klausimais konferencijos, skaitomos kviestinių 
paskaitininkių.

gruodžio 8 d.: 1) Iškilmingos pamaldos Aušros Vartų bažny
čioje, 2) Bendri užkandžiai, 3) Paskaita, 4) Diskusijos 
iškeltais šių dienų klausimais, 5) Meninė dalis, 6) Kong
reso uždarymas.

Lietuve moterie’ Ar yra mums klausimų, kuriuos turime iš
spręsti? Kokie lietuvės moters uždaviniai? Kaip turime sutikti 
šių dienų naujenybes? — Apie tai ir panašius klausimus pasikal
bėkime kongrese.

AVELLANEDOS IR APYLINKIŲ LIETUVIŠKOJI 
ŠEŠTADIENINE MOKYKLA

Š. M. GRUODŽIO MEN. 15 D. MOKSLO METŲ 
BAIGIMO PROGA RUOŠIA

IŠVYKA ! PARKĄ perh&a.
Programoje: šeštadieninės Mokyklos mokslo baigimo 

aktas; Diplomų įteikimas; Laužinė programa ir kt.
Kviečiame tėvus ir visus tautiečius gausiai išvykoje 

dalyvauti.
Vykstama specialiais pulmanais, todėl prašoma iš 

anksto užsirašyti pas Seseles Kazimierietes.
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